
i 

 

 
 
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ  
                Campus Universitário Ministro Petrônio Portela,  

                    Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550 
    Telefones: (86) 3215-5525/ 3215-5526 
E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou                                  

comunicacao@ufpi.edu.br 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BOLETIM  
DE  

SERVIÇO 
 
 

Nº 10 – Outubro/2012 
 

Atos da Reitoria Nº 990  a 1294/2012 
 

(Outubro/2012)
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Teresina, outubro de 2012 
 



i 

 

ATOS DA REITORIA 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no 
exercício da Reitoria, usando de suas atribuições legais: 
 
RESOLVE: 
 
 

990/2012 
 
02/10 

 Dispensar LÍLIAN GARCIA DEMES, Professor 

de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico- EBTT, 

da Função Gratificada FG-2, de Coordenador do 

Curso Técnico em Enfermagem, do Colégio 

Agrícola de Floriano.  

 
991/2012 
02/10 

 Designar CÉLIA MARIA SOARES DE 
OLIVEIRA, Enfermeiro-Área, para responder 
pela Função Gratificada FG-2, de Coordenador 
do Curso Técnico em Enfermagem, do Colégio 
Agrícola de Floriano. 

 
992/2012 
02/10 

 Designar MÁRCIO IGO CARVALHO RIBEIRO 
GONÇALVES, Analista de Tecnologia da 
Informação, para responder pelo Cargo de 
Direção CD-3, de Diretor do Núcleo de 
Tecnologia da Informação- NTI, no período de 
13.10 a 20.10.2012, por motivo de afastamento 
do titular. 

993/2012 
02/10 

 Designar LUIZ CARLOS RODRIGUES CRUZ,  
Professor Classe Adjunto-DE, para, na condição 
de Decano, responder pela Função Gratificada 
FG-1, de Chefe de Departamento de Ciências 
Econômicas/CCHL, até que se realizem eleições 
no prazo regimental.  

994/2012 
02/10 
 
 

 No Ato da Reitoria nº. 954/12, de 24.09.2012, 
D.O.U de 25.09.2012, referente à nomeação em 
caráter efetivo de DANIEL BARBOSA LIARTE, 
onde se lê: Professor Assistente, leia-se: 
Professor Adjunto. 
 
No Ato da Reitoria nº. 956/12, de 24.09.2012, 
D.O.U de 25.09.2012, referente à nomeação de 
BRUNO DE OLIVEIRA DIAS, onde se lê: 
Professor Classe Assistente, leia-se: Professor 
Classe Adjunto. 

995/12 
02/10 

 Designar POLIANA ROCHA D'ALMEIDA MOTA 
SUARES, Professor Classe Adjunto-DE, como 
Representante Docente do Departamento de 
Engenharia Agrícola e Solos, junto ao Conselho 
Departamental do Centro de  



i 

 

996/12 
09/10 

 No Ato da Reitoria nº. 467/101, de 31.03.2010, 
publicado no D.O.U de 06.04.2010, referente à 
Nomeação de CARLOS ERNANDO SILVA, 
Professor Classe Adjunto-DE, para exercer o 
Cargo de Direção CD-3, de Diretor do Centro de 
Tecnologia, onde se lê: "para o quadriênio 
iniciado em 16.03.2009", leia-se: "com mandato 
de 04 (quatro) anos, a partir de 08.04.2010. 

997/12 
09/10 

 No Ato da Reitoria nº. 468/10, de 31.03.2010, 
referente à Nomeação de ALCILIA AFONSO DE 
ALBUQUERQUE COSTA, Professor Classe 
Associado-DE, como Vice-Diretor do Centro de 
Tecnologia, onde se lê: "para o quadriênio 
iniciado em 16.03.2009", leia-se: "com mandato 
de 04(quatro) anos, a partir de 08.04.2010" 

998/12 
10/10 

 Autorizar a progressão funcional, por 
desempenho acadêmico, ao Professor Doutor, 
Classe Associado, Nível III-DE, MARIA 
ACELINA MARTINS DE CARVALHO, lotada no 
Departamento de Morfologia Veterinária/CCA, 
para a Classe de Professor Associado, Nível 
IV, a partir de 01.05.2012.  

999/12 
10/10 

 Autorizar a progressão funcional, por 
desempenho acadêmico, ao Professor Doutor, 
Classe Associado, Nível III-DE, HELDER 
NUNES DA CUNHA, lotado no Departamento de 
Física/CCN, para a Classe de Professor 
Associado, Nível IV, a partir de 01.05.2012. 

1000/12 
10/10 

 Autorizar a progressão funcional, por 
desempenho acadêmico, ao Professor Doutor, 
Classe Associado, Nível III-DE, LUIZ  DE 
SOUSA SANTOS JÚNIOR, lotado no 
Departamento de Química/CCN, para a Classe 
de Professor Associado, Nível IV, a partir de 
01.05.2012. 

1001/12 
10/10 

 Autorizar a progressão funcional, por 

desempenho acadêmico, ao Professor Doutor, 

Classe Associado, Nível III-DE, FRANCISCO 

SOLANO FEITOSA JÚNIOR, lotado no 

Departamento de Cirurgia e Clínica 

Veterinária/CCA, para a Classe de Professor 

Associado, Nível IV, a partir de 01.05.2012. 

1002/12 
10/10 

 Autorizar a progressão funcional, por 

desempenho acadêmico, ao Professor Doutor, 



i 

 

 Classe Adjunto, Nível IV-TI-40, ALEXANDRE 

HENRIQUE DE MELO SIMPLÍCIO, lotado no 

Departamento de Patologia e Clínica 

Odontológica/CCS, para a Classe de Professor 

Associado, Nível I, a partir de 19.03.2012. 

1003/12 
10/10 

 

 

 Autorizar a progressão funcional, por 

desempenho acadêmico, ao Professor Doutor, 

Classe Associado, Nível III-DE, SEVERINO 

VICENTE DA SILVA, lotado no Departamento 

de Cirurgia e Clínica Veterinária/CCA, para a 

Classe de Professor Associado, Nível IV, a 

partir de 01.05.2012. 

1004/12 
10/10 

 

 Autorizar a progressão funcional, por 

desempenho acadêmico, ao Professor Doutor, 

Classe Associado, Nível III-DE, MARIA RITA DE 

MORAIS CHAVES SANTOS, lotada no 

Departamento de Química/CCN, para a Classe 

de Professor Associado, Nível IV, a partir de 

01.05.2012. 

1005/12 
10/10 

 

 

 Autorizar a progressão funcional, por 

desempenho acadêmico, ao Professor Doutor, 

Classe Associado, Nível II-DE, MARCOELI 

SILVA DE MOURA, lotada no Departamento de 

Patologia e Clínica Odontológica/CCS, para a 

Classe de Professor Associado, Nível III, a 

partir de 24.04.2012. 

1006/12 
10/10 

 

 

 Autorizar a progressão funcional, por 

desempenho acadêmico, ao Professor Doutor, 

Classe Associada, Nível III-DE, SIMONE DE 

JESUS GRUIMARÃES, lotada no Departamento 

de Serviço Social/CCHL, para a Classe de 

Professor Associado, Nível IV, a partir de 

01.05.2012. 

1007/12 
10/10 

 

 Autorizar a progressão funcional, por 

desempenho acadêmico, ao Professor Doutor, 

Classe Associada, Nível I-DE, JURANDIR DE  

OLIVEIRA LOPES, lotado no Departamento de 



i 

 

 Matemática/CCN, para a Classe de Professor 

Associado, Nível II, a partir de 27.07.2012. 

1008/12 
10/10 

 

 

 Designar AUZILÉIA CARVALHO SOBRAL, 

Assistente em Administração, lotada na 

Coordenadoria Permanente de Licitação/PRAD, 

para compor a equipe de Pregoeiros e de Apoio 

desta IES, UASG:154048. 

1009/12 
10/10 

 

 Autorizar o afastamento, de ANDRÉ CASTELO 

BRANCO SOARES, Professor Classe Adjunto-

DE, lotado no Departamento de Informática e 

Estatística/CCN, no período de 16.11.2012 a 

25.11.2012, a fim de apresentar artigo no 

International Conference ons Systems and 

Networks Communications-ICSNC 2012, em 

Lisboa, Portugal. 

1010/12 
10/10 

 

 Prorrogar o afastamento de ROGÉRIO 

FERREIRA DOS SANTOS, Professor Classe 

Assistente-DE, lotado no Campus de Parnaíba, 

pelo período de 06 (seis) meses, a partir de 

01.07.2012, a fim de dar continuidade ao Curso 

de Doutorado em "Gestion de Empresas", na 

Universidad Autônoma de Assucion-UAA. 

1011/12 
10/10 

 

 

 Conceder, em decorrência do falecimento de 

CRISTIANO MATIAS NETO, Matrícula SIAPE 

nº. 1167650, ex-ocupante do cargo de Professor 

Classe Auxiliar MS-A-2, Pensão Vitalícia 

Integral a MARIA DA NATIVIDADE DOS 

SANTOS MATIAS, viúva, com base no art. 40, 

7° da Constituição Federal, no art. 218 da lei 

8.112/90 e no art. 2°, I da lei 10.887/04. 

1012/12 
10/10 

 

 

 Autorizar a progressão funcional, por 

desempenho acadêmico, ao Professor Doutor, 

Classe Associado, Nível III-DE, PAULO 

VASCONCELOS DE CARVALHO, lotado no 

Departamento de Patologia em Clínica 

Odontológica/CCS, para a Classe de Professor 



i 

 

Associado, Nível IV, a partir de 01.05.2012.  

1013/12 
10/10 

 

 

 Autorizar a progressão funcional, por 

desempenho acadêmico, ao Professor Doutor, 

Classe Associado, Nível I-DE, CARMESINA 

RIBEIRO GURGEL, lotada no Departamento de 

Fundamentos da Educação/CCE, para a Classe 

de Professor Associado, Nível II, a partir de 

19.02.2012. 

1014/12 
10/10 

 

 

 Autorizar a progressão funcional, por 

desempenho acadêmico, ao Professor Doutor, 

Classe Associado, Nível I-DE, MARIA DE 

NASARÉ BONA DE ALENCAR ARARIPE, 

lotado no Departamento de Zootecnia/CCA, para 

a Classe de Professor Associado, Nível II, a 

partir de 30.11.2011. 

1014/12 
10/10 

 

 Autorizar a progressão funcional, por 

desempenho acadêmico, ao Professor Doutor, 

Classe Associado, Nível I-DE, MARIA DE 

NASARÉ BONA DE ALENCAR ARARIPE, 

lotado no Departamento de Zootecnia/CCA, para 

a Classe de Professor Associado, Nível II, a 

partir de 30.11.2011. 

1015/12 
10/10 

 

 

 Autorizar a progressão funcional, por 

desempenho acadêmico, ao Professor Doutor, 

Classe Associado, Nível II-DE, CECÍLIA MARIA 

RESENDE GONÇALVES DE CARVALHO, 

lotada no Departamento de Nutrição/CCS, para 

a Classe de Professor Associado, Nível III, a 

partir de 02.05.2010. 

1016/12 
10/10 

 

 Autorizar a progressão funcional, por 

desempenho acadêmico, ao Professor Doutor, 

Classe Associado, Nível I-DE, CARLOS 

ERNANDO DA SILVA, lotado no Departamento 

de Recursos Hídricos e Geologia Aplicada/CT, 

para a Classe de Professor Associado, Nível 

II, a partir de 20.02.2012. 



i 

 

1017/12 
10/10 

 

 Autorizar a progressão funcional, por 

desempenho, ao Professor Doutor, Classe 

Associado, Nível II-DE, LUIS CARLOS SALES, 

lotado no Departamento Fundamentos da 

Educação/CCE, para a Classe de Professor 

Associado, Nível III, a partir de 12.08.2011. 

1018/12 
10/10 

 

 

 

 Autorizar a progressão funcional, por 

desempenho acadêmico, ao Professor Doutor, 

Classe Adjunto, Nível IV-DE, ÁUREA DA PAZ 

PINHEIRO, lotada no Departamento de 

Geografia e História/CCHL, para a Classe de 

Professor Associado, Nível I, a partir de 

06.01.2012. 

1019/12 
10/10 

 

 Autorizar a progressão funcional, por 

desempenho acadêmico, ao Professor Doutor, 

Classe Adjunto, Nível IV-DE, ANA VALÉRIA 

MARQUES FORTES LUSTOSA, lotada no 

Departamento de Fundamentos da 

Educação/CCE, para a Classe de Professor 

Associado, Nível I, a partir de 12.05.2012. 

1020/12 
10/10 

 

 Autorizar a progressão funcional, por 

desempenho acadêmico, ao Professor Doutor, 

Classe Associado, Nível I-DE, FABIANO DE 

SOUZA GONTIJO, lotado no Departamento de 

Ciências Sociais/CCHL, para a Classe de 

Professor Associado, Nível II, a partir de 

02.05.2012. 

1021/12 
10/10 

 

 Autorizar a progressão funcional, por 

desempenho acadêmico, ao Professor Doutor, 

Classe Adjunto, Nível IV-TI-40, MARIA DO 

ROSÁRIA CONCEIÇÃO NUNES, lotado no 

Departamento de Parasitologia e 

Microbiologia/CCS, para a Classe de Professor 

Associado, Nível I, a partir de 01.07.2009. 



i 

 

1021/12 
10/10 

 

 Autorizar a progressão funcional, por 

desempenho acadêmico, ao Professor Doutor, 

Classe Adjunto, Nível IV-TI-40, MARIA DO 

ROSÁRIO CONCEIÇÃO NUNES, lotado no 

Departamento de Parasitologia e 

Microbiologia/CCS, para a Classe de Professor 

Associado, Nível I, a partir de 01.07.2009. 

1022/12 
10/10 

 

 Autorizar a progressão funcional, por 

desempenho acadêmico, ao Professor Doutor, 

Classe Associado, Nível III-DE, JOÃO XAVIER 

DA CRUZ NETO, lotado no Departamento de 

Matemática/CCN, para a Classe de Professor 

Associado, Nível IV, a partir de 01.05.2012. 

1023/12 
10/10 

 

 Autorizar a progressão funcional, por 

desempenho acadêmico, ao Professor Doutor, 

Classe Adjunto, Nível IV-DE, EDMILSON 

MIRANDA DE MOURA, lotado no Departamento 

de Química/CCN, para a Classe de Professor 

Associado, Nível I, a partir de 15.03.2012. 

1024/12 
10/10 

 

 Autorizar a progressão funcional, por 

desempenho acadêmico, ao Professor Doutor, 

Classe Associado, Nível III-DE, LÚCIA DA 

SILVA FONTES, lotada no Departamento de 

Biologia/CCN, para a Classe de Professor 

Associado, Nível IV, a partir de 01.05.2012. 

1025/12 
10/10 

 

 Autorizar a progressão e funcional, por 

desempenho acadêmico, ao Professor Doutor, 

Classe Associado, Nível I, TI-40, PLINIO DA 

SILVA MACEDO, lotado no Departamento de 

Patologia em Clínica Odontológica/CCS, para a 

Classe de Professor Associado, Nível II, a 

partir de 01.05.2008. 

1026/12 
10/10 

 

 Autorizar a progressão funcional, por 

desempenho acadêmico, ao Professor Doutor, 

Classe Adjunto, nível IV-DE, ANTÔNIA EDNA 

BRITO, lotada no Departamento de Métodos e 

Técnicas de Ensino/CCE, para a Classe de 



i 

 

Professor Associado, Nível I, a partir de 

24.11.2011.  

1027/12 
10/10 

 

 Autorizar a progressão funcional, por 

desempenho acadêmico, ao Professor Doutor, 

Classe Associado, Nível III-DE, MARIZE MELO 

DOS SANTOS, lotada no Departamento de 

Nutrição/CCS, para a Classe de Professor 

Associado, Nível IV, a partir de 01.05.2012. 

1028/12 
10/10 

 

 Autorizar a progressão funcional, por 

desempenho acadêmico, ao Professor Doutor, 

Classe Associado, Nível III-DE, JOSÉ RIBEIRO 

DOS SANTOS JÚNIOR, lotado no 

Departamento de Química/CCN, para a Classe 

de Professor Associado, Nível IV, a partir de 

01.05.2012. 

1029/12 
10/10 

 

 Autorizar a progressão funcional, por 

desempenho acadêmico, ao Professor Doutor, 

Classe Adjunto, Nível IV-DE, SEBASTIÃO 

ALVES TEIXEIRA LOPES, lotado no 

Departamento de Letras/CCHL, para a Classe 

de Professor Associado, Nível I, a partir de 

28.11.2010. 

1030/12 
10/10 

 

 Autorizar a progressão funcional, por 

desempenho acadêmico, ao Professor Doutor, 

Classe Associado, Nível III-DE, JOSÉ LUÍS 

LOPES ARAÚJO, lotado no Departamento de 

Geografia e História/CCHL, para a Classe de 

Professor Associado, Nível IV, a partir de 

01.05.2012. 

1031/12 
10/10 

 

 Autorizar a progressão funcional, por 

desempenho acadêmico, ao Professor Doutor, 

Classe Adjunto, Nível IV-DE, VERA LÚCIA 

COSTA OLIVEIRA, lotada no Departamento de 

Métodos e Técnicas de Ensino/CCE, para a 

Classe de Professor Associado, Nível I, a 

partir de 02.06.2012. 



i 

 

1032/12 
10/10 

 

 Autorizar a progressão funcional, por 

desempenho acadêmico, ao Professor Doutor, 

Classe Associado, Nível III-DE, ROZERVERTER 

MORENO FERNANDES, lotado no 

Departamento de Morfologia Veterinária/CCA, 

para a Classe de Professor Associado, Nível 

IV, a partir de 01.05.2012. 

1033/12 
10/10 

 

 Autorizar a progressão funcional, por 

desempenho acadêmico, ao Professor Doutor, 

Classe Adjunto, Nível IV-DE, WASHINGTON 

LUÍS DE SOUSA BONFIM, lotado no 

Departamento de Ciências Sociais/CCHL, para a 

Classe de Professor Associado, Nível I, a 

partir de 03.06.2008. 

1034/12 
10/10 

 

 Autorizar a progressão funcional, por 

desempenho acadêmico, ao Professor Doutor, 

Classe Associado, Nível III-DE, SEMIRAMIS 

JAMIL HADDAD DO MONTE, lotada no 

Departamento de Parasitologia e 

Microbiologia/CCS, para a Classe de Professor 

Associado, Nível IV, a partir de 02.05.2012. 

1035/12 
10/10 

 

 Autorizar o afastamento, de SIMONE DE JESUS 

GUIMARÃES, Professor Classe Associado-DE, 

lotada no Departamento de Serviço 

Social/CCHL, pelo período de 01 (um) ano, a 

partir de 01.10.2012, a fim de realizar Estágio 

Pós-Doutoral em Serviço Social, 

Fundamentos e Prática Profissional, junto ao 

Programa de Estudos Pós-Graduados em 

Serviço Social, da Pontifícia Universidade 

Católica de São Paulo-PUC/SP.  

1036/12 
10/10 

 

 Conceder progressão por CAPACITAÇÃO 

PROFISSIONAL aos servidores técnico-

administrativos desta IFES, constantes do Anexo 

deste Ato, cujos efeitos financeiros retroagem às 

respectivas datas.  

1037/12  Conceder INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO aos 



i 

 

10/10 

 

servidores técnico-administrativos desta IFES, 

constantes do Anexo deste Ato, conforme os 

percentuais estabelecidos, cujos efeitos 

financeiros retroagem às respectivas datas. 

1038/12 
10/10 

 

 Conceder progressão funcional por MÉRITO 

PROFISSIONAL, aos servidores técnico-

administrativos desta IFES, constantes do Anexo 

deste Ato, cujos efeitos financeiros retroagem às 

respectivas datas.  

1039/12 
10/10 

 

 Tornar sem efeito o Ato da Reitoria nº. 953/12, 

de 20.09.2012, referente à designação de 

MAURÍCIO PEREIRA DO REGO MONTEIRO, 

Professor Classe Adjunto-DE, para na condição 

de Decano, responder pela Função Gratificada-

FG-1, de Chefe de Departamento de Construção 

Civil e Arquitetura no Departamento de 

Construção Civil e Arquitetura. 

1040/12 
10/10 

 

 Designar ALMIR DE OLIVEIRA PIMENTEL 

SOBRINHO, Professor Classe Adjunto-DE para, 

na condição de Decano, responder pela Função 

Gratificada FG-1, de Chefe do Departamento de 

Construção Civil e Arquitetura, até que se 

realizem eleições no prazo regimental.  

1041/12 
10/10 

 

 Remover LILINE MARIA SOARES MARTINS, 

Farmacêutica- Bioquímica, do Hospital 

Universitário- HU, para o Laboratório de 

Imunogenética e Biologia Molecular- LIB. 

1042/12 
10/10 

 

 Dispensar MARCUS VINICIUS NUNES 

SAMPAIO, Engenharia-Área, lotado na 

Prefeitura Universitária, da Função Gratificada 

FG-4, de Chefe da Divisão de 

Orçamento/PREUNI.  

1043/12 
10/10 

 

 Designar RAIMUNDO ROSENDO PRADO 

JÚNIOR, Professor Classe Associado-DE, lotado 

no departamento de Odontologia 

Restauradora/CCS, para responder pelo Cargo 



i 

 

de Direção CD-2, de Pró-Reitor de Ensino de 

Graduação, no dia 09.10.2012, por motivo de 

afastamento do titular.  

1044/12 
10/10 

 

 Autorizar o afastamento, de RODRIGO DE 

MELO SOUZA VERAS, Professor Classe 

Assistente-DE, lotado no Departamento de 

Informática e Estatística/CCN, pelo período de 

06 (seis) meses, a partir de 01.08.2012, a fim de 

realizar Estágio junto ao Laboratório de 

Pesquisa em Visão, Imagens e Sinais -

LABVIS, do Departamento de Engenharia de 

Teleinformática- DETI, da Universidade Federal 

do Ceará-UFC. 

1045/12 
10/10 

 

 Autorizar progressão funcional, por desempenho 

acadêmico, ao Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, JOSÉ VALDEMIR DOS 

REIS JÚNIOR, lotado no Colégio Agrícola de 

Teresina, da Classe D-1, Nível 02, para a 

Classe D-3, Nível 01, a partir de 20.10.2009. 

1046/12 
10/10 

 

 Autorizar a progressão funcional, por 

desempenho acadêmico, ao Professor do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, MAIRTON 

CELESTINO DA SILVA, da Classe D-1, Nível 

01, para a Classe D-3, Nível 01, a partir de 

09.12.2009. 

1047/12 
10/10 

 

 Autorizar a progressão funcional, por 

desempenho, ao Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico, THIAGO MACHADO 

RODRIGUES, lotado no Colégio Agrícola de 

Bom Jesus, da Classe D-1, Nível 01, para a 

Classe D-2, Nível 01, a partir de 11.03.2011. 

1048/12 
10/10 

 

 Autorizar a progressão funcional, por 

desempenho acadêmico, ao Professor do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, KARLA 

NAYALLE DE SOUZA OLIVEIRA, lotado no 

Colégio Agrícola de Bom Jesus, da Classe D-1, 

Nível 01, para a Classe D-2, Nível 01, a partir 



i 

 

de 11.07.2011. 

1049/12 
10/10 

 

 Autorizar a progressão funcional, por 

desempenho acadêmico, ao Professor do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, JUAREZ 

RODRIGUES MARTINS, lotado no Colégio 

Agrícola de Bom Jesus, da Classe D-1, Nível 02, 

para a Classe D-2, Nível 01, a partir de 

24.09.2010. 

1050/12 
10/10 

 

 Autorizar a progressão funcional, por 

desempenho acadêmico, ao Professor do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, CRISTIANE 

TEIXEIRA CARNEIRO, lotado no Colégio 

Agrícola de Bom Jesus, da Classe D-1, Nível 01, 

para a Classe D-2, Nível 01, a partir de 

13.05.2010. 

1051/12 
10/10 

 

 Autorizar a progressão funcional, por 

desempenho acadêmico, ao Professor do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, FRANCIMEIRY 

SANTOS CARVALHO, lotado no Colégio 

Agrícola de Floriano, da Classe D -1, Nível 01, 

para a Classe D-2, Nível 01, a partir de 

16.06.2010. 

1052/12 
10/10 

 

 Autorizar a progressão funcional, por 

desempenho acadêmico, ao Professor do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, JOSÉ RIBAMAR 

LOPES BATISTA JÚNIOR, lotado no Colégio 

Agrícola de Floriano, da Classe D-1, Nível 01, 

para a Classe D-3, Nível 01, a partir de 

08.10.2009. 

1053/12 
10/10 

 

 Autorizar a progressão funcional, por 

desempenho acadêmico, ao Professor do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, CRISTIANE 

LOPES CARNEIRO DE SOUZA, lotada no 

Colégio Agrícola de Floriano, da Classe D-1, 

Nível 03, para a Classe D-3, Nível 01, a partir 

de 11.11.2008. 



i 

 

1054/12 
10/10 

 

 Autorizar a progressão funcional, por 

desempenho acadêmico, ao Professor do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, AVELAR 

AMORIM LIMA, lotado no Colégio Agrícola de 

Floriano, da Classe D-1, Nível 01, para a Classe 

D-2, Nível 01, a partir de 20.10.2009.  

1055/12 
10/10 

 

 Autorizar a progressão funcional, por 

desempenho acadêmico, ao Professor do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, WILIANS 

KLEITON NUNES DA SILVA, lotado no Colégio 

Agrícola de Floriano, da Classe D-1, Nível 02, 

para a Classe D-2, Nível 01, a partir de 

07.05.2010. 

1056/12 
10/10 

 

 Autorizar a progressão funcional, por 

desempenho acadêmico, ao Professor do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, SIDCLAY 

FERREIRA MAIA, lotado no Colégio Agrícola de 

Floriano, da Classe D-1, Nível 02, para a Classe 

D-3, Nível 01, a partir de 01.10.2010. 

1057/12 
10/10 

 

 Autorizar a progressão funcional, por 

desempenho acadêmico, ao Professor do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, RICARDO DE 

CASTRO RIBEIRO SANTOS, lotado no Colégio 

Agrícola de Floriano, de Classe D-1, Nível 02, 

para a Classe D-3, Nível 01, a partir de 

15.12.2011. 

1058/12 
10/10 

 

 Autorizar a progressão funcional, por 

desempenho acadêmico, ao Professor do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, MARIA DA 

CONCEIÇÃO BEZERRA DA SILVA MATIAS, 

lotada no Colégio Agrícola de Floriano, da 

Classe D-1, Nível 02, para a Classe D-3, Nível 

01, a partir de 08.10.2009.  

1059/12 
10/10 

 

 Autorizar a progressão funcional, por 

desempenho acadêmico, ao Professor do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, SORAYA OKA 

LOBO, lotada no Colégio Agrícola de Floriano, 



i 

 

da Classe D-1, Nível 03, para a Classe D-2, 

Nível 01, a partir de 17.03.2009. 

1060/12 
10/10 

 

 Autorizar a progressão funcional, por 

desempenho acadêmico, ao Professor do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, NAYRA DA 

COSTA E SILVA, lotada no Colégio Agrícola de 

Teresina, Da Classe D-1, Nível 01, para a 

Classe D-3, Nível 01, a partir de 01.03.2011. 

1061/12 
10/10 

 

 Autorizar a progressão funcional, por 

desempenho acadêmico, ao Professor do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, LUZINEIDE 

FERNANDES DE CARVALHO, lotado no 

Colégio Agrícola de Teresina, da Classe D-3, 

Nível 01, para a Classe D-3, Nível 01, a partir 

de 22.03.2010. 

1062/12 
10/10 

 

 Autorizar a progressão funcional, por 

desempenho acadêmico, ao Professor do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, JULIENTE 

VIERIA CASTELO BRANCO, lotada no Colégio 

Agrícola de Teresina, da Classe D-1, Nível 02, 

para a Classe D-3, Nível 01, a partir de 

03.12.2009. 

1063/12 
10/10 

 

 Autorizar a progressão funcional, por 

desempenho acadêmico, ao Professor do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, SÉRGIO 

MENDES RODRIGUES, lotado no Colégio 

Agrícola de Teresina, da Classe D-1, Nível 01, 

para a Classe D-2, Nível 01, a partir de 

20.12.2011. 

1064/12 
10/10 

 

 Autorizar a progressão funcional, por 

desempenho acadêmico, ao Professor do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, JACLASON 

MACHADO VERAS, lotado no Colégio Agrícola 

de Teresina, da Classe D-1, Nível 02, para a 

Classe D-3, Nível 01, a partir de 03.03.2010.  

1065/12  Autorizar a progressão funcional, por 



i 

 

10/10 

 

desempenho acadêmico, ao Professor do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, LEONARDO 

LELIS DE LIMA, lotado no Colégio Agrícola de 

Teresina, da Classe D-1, Nível 02, para a 

Classe D-3, Nível 01, a partir de 09.10.2009. 

1066/12 
10/10 

 

 Autorizar a progressão funcional, por 

desempenho acadêmico, ao Professor do Ensino 

Básico, Técnico e Tecnológico, JOSSIVALDO 

DE CARVALHO PACHECO, lotado no Colégio 

Agrícola de Teresina- da Classe D-2, Nível 04, 

para a Classe D-3, Nível 01, a partir de 

02.05.2011. 

1067/12 
10/10 

 

 Autorizar o afastamento, com ônus CAPES, de 

ÁUREA DA PAZ PINHEIRO, Professor Classe 

Adjunto-DE, lotada no Departamento de 

Geografia e História/CCHL, pelo período de 01 

(um) ano, a partir de setembro de 2012, a fim 

de realizar Estágio Pós-Doutoral em "Ciência 

da Arte e do Patrimônio", na Universidade de 

Lisboa. 

1067/12 
10/10 

 

 Autorizar o afastamento, com ônus CAPES, de 

ÁUREA DA PAZ PINHEIRO, Professor Classe 

Adjunto-DE, lotada no Departamento de 

Geografia e História/CCHL, pelo período de 01 

(um) ano, a partir de setembro de 2012, a fim 

de realizar Estágio Pós-Doutoral em "Ciência 

da Arte e do Patrimônio", na Universidade de 

Lisboa. 

1068/12 
16/10 

 

 Designar MARIA ELVIRA BRITO CAMPOS, 

Professor Classe Adjunto-DE, lotada no 

Departamento de Letras/CCHL, para responder 

pelo Cargo de Direção CD-4, de Coordenador 

Geral de Pós-Graduação/PRPPG, no período de 

05.10.2012 a 16.10.2012, por motivo de 

afastamento do titular. 

1069/12 
16/10 

 Autorizar o afastamento de MÁRCIA DOS 

SANTOS RIZZO, Professor Classe Adjunto-DE, 



i 

 

 lotada no Departamento de Cirurgia e Clínica 

Veterinária/CCA, no período de 08.10 a 

11.10.12, a fim de participar da realização de 

prova para credenciamento de Responsável 

Técnico para a realização de exames 

diagnósticos para o Mormo, junto ao M.A.P.A, a 

ser realizado na cidade de Lanagro/PE. 

1070/12 
16/10 

 

 Designar AIRTON MENDES CONDE JUNIOR, 

Professor Classe Assistente- DE, lotado no 

Departamento de Morfologia/CCS, para 

responder pelo Cargo de Direção CD-4, de 

Coordenador de Informação em Ciência e 

Tecnologia/PRRPPG, no período de 08.10 a 

11.10.12, por motivo de afastamento do titular.  

1071/12 
16/10 

 

 Declarar vago, nos termos do artigo 33, item IX, 

da Lei nº. 8.112, de 11.12.1990, a partir de 

22.09.2012, o cargo de Servente de Limpeza A-

412, em decorrência do falecimento de 

FLAVIANO RANILSON TAVARES, matrícula 

SIAPE nº. 1167712. 

1072/12 
16/10 

 

 No Ato da Reitoria nº. 027/10, de 05.01.2010, 

referente à retificação da Aposentadoria de 

MARIA JOSÉ VIANA NEVES, onde se lê: nos 

termos do artigo 3° da Emenda Constitucional 

nº. 47/2005, leia-se: Aposentadoria Voluntária 

com base no artigo 40, 1º, inciso III, alínea "b" 

da Constituição Federal, com redação dada 

pela Emenda constitucional nº41/03, os 

proventos serão calculados com base no art. 

1º da Lei nº. 108887/04". 

1073/12 
16/10 

 

 Designar os docentes e servidores abaixo, no 

intuito de desenvolverem o Projeto "Viver sem 

Limites", para a criação do Curso de 

Licenciatura Plena em Letras/Português- 

Área de Libras, no âmbito do programa Incluir, 

idealizado pelo Governo Federal para a 

implantação de Núcleos de Acessibilidade nas 



i 

 

IFES, da forma como segue: 

DOCENTES 

BEATRIZ GAMA RODRIGUES 

FRANCISCO WELLINGTON BORGES GOMES 

SAMANTHA DE MOURA MARANHÃO 

MARIA ELVIRA BRITO CAMPOS 

JOÃO BENVINDO DE MOURA 

NAZIOZÊNIO ANTÔNIO LACERDA 

ÉRICA RODRIGUES FONTES 

SERVIDORES 

ALDA MARIA DO AMARAL E MOURA 

SANTOS 

ELIO FERREIRA DE SOUZA 

GEORGE DO NASCIMENTO NUNES 

JANICE BATISTA  

1074/12 
16/10 

 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 

artigos 9°, 10, 13 e 20, com seus incisos e 

parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 

8.112/90, de 11.12.90, com  as alterações da Lei 

nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6°, da Emenda 

Constitucional nº. 19, de 04.06.98, DOUGLAS 

MORAES BEZERRA, para o cargo de 

Professor Classe Assistente, Nível 1, 

habilitado em Concurso Público de Provas e 

Títulos, classificada em 4º (quarto) lugar, para a 

Carreira de Magistério Superior, em regime de 

Dedicação Exclusiva-DE, na área de 

Administração, do Campus "Senador Helvídio 

Nunes Barros", na cidade de Picos-PI, Código 

de Vaga nº. 0922226.  

1075/12  Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 



i 

 

16/10 

 

artigos 9°, 10, 13 e 20, com seus incisos e 

parágrafos aplicáveis à espécie da Lei n° 

8.112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lei 

nº 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6°, da Emenda 

Constitucional nº. 19, de 04.06.98, ANA ESTER 

MARIA MELO MOREIRA, para o cargo de 

Professor Classe Assistente, Nível 1, 

habilitada em Concurso Público e Provas e 

Títulos, classificada em 2º (segundo) lugar, para 

a Carreira de Magistério Superior, em regime de 

Dedicação Exclusiva-DE, na área de Psicologia 

em Saúde Coletiva, do Campus de Parnaíba, 

Código de Vaga nº. 0922270. 

1076/12 
16/10 

 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 

artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus incisos e 

parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 

8112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lei 

nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 

Constitucional nº19, de 04.06.98, KARINA 

OLIVEIRA DRUMOND, para o cargo de 

Professor Classe Assistente, Nível 1, 

habilitada em Concurso Público de Provas e 

Títulos, classificada em 1º (primeiro) lugar, para 

a Carreira de Magistério Superior, em regime de 

Dedicação Exclusiva-DE, na área de Patologia 

e Cipatologia, do Campus de Parnaíba, Código 

de Vaga nº. 0922269. 

1077/12 
16/10 

 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 

artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus incisos e 

parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 

8112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lei 

nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 

Constitucional nº19, de 04.06.98, CÉSAR 

ROBERTO CAMPOS PEIXOTO, para o cargo 

de Professor Classe Assistente, Nível 1, 

habilitado em Concurso Público de Provas e 

Títulos, classificada em 2º (segundo) lugar, para 

a Carreira de Magistério Superior, em regime de 

Dedicação Exclusiva-DE, na área de Inglês, do 



i 

 

Campus de Parnaíba, Código de Vaga nº. 

0922268. 

1078/12 
16/10 

 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 

artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus incisos e 

parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 

8112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lei 

nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 

Constitucional nº19, de 04.06.98, RAFAEL 

FELIPPE RAKTE, para o cargo de Professor 

Classe Adjunto, Nível 1, habilitado em 

Concurso Público de Provas e Títulos, 

classificado em 1º (primeiro) lugar, para a 

Carreira de Magistério Superior, em regime de 

Dedicação Exclusiva-DE, na área de 

Levantamento e Gênese do Solo, do Campus 

"Professora Cinobelina Elvas", na cidade de 

Bom Jesus/PI, Código de Vaga nº. 0922271. 

1079/12 
16/10 

 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 

artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus incisos e 

parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 

8112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lei 

nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 

Constitucional nº19, de 04.06.98, VICENTE 

IMBRIOSI TEIXEIRA, para o cargo de 

Professor Classe Assistente, Nível 1, 

habilitado em Concurso Público de Provas e 

Títulos, classificado em 1° (primeiro) lugar, para 

a Carreira de Magistério Superior, em regime de 

Dedicação Exclusiva-DE, na área de 

Forragicultura e Pastagens, Campus 

"Professora Cinobelina Elvas", na cidade de 

Bom Jesus/PI, Código de Vaga nº. 0922272. 

1080/12 
16/10 

 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 

artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus incisos e 

parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 

8112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lei 

nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 

Constitucional nº19, de 04.06.98, EVERALDO 



i 

 

MOREIRA DA SILVA, para o cargo de 

Professor Classe Assistente, Nível 1, 

habilitado em Concurso Público de Provas e 

Títulos, classificado em 2º (segundo) lugar, para 

a Carreira de Magistério Superior, em regime de 

Dedicação Exclusiva-DE, na área de Irrigação e 

Sensoriamento Remoto, do Campus 

"Professora Cinobelina Elvas", na cidade de 

Bom Jesus/PI, Código de Vaga nº. 0922273. 

1081/12 
16/10 

 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 

artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus incisos e 

parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 

8112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lei 

nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 

Constitucional nº19, de 04.06.98, LAURO 

CÉSAR SOARES FEITOSA, para o cargo de 

Professor Classe Assistente, Nível 1, 

habilitada em Concurso Público de Provas e 

Títulos, classificado em 1º (primeiro) lugar, para 

a Carreira de Magistério Superior, em regime de 

Dedicação Exclusiva-DE, na área de Clínica 

Médica e Cirurgia de Equinos, do Campus 

"Professor Cinobelina Elvas", na cidade de Bom 

Jesus/PI, Código de Vaga nº 0922265. 

1082/12 
16/10 

 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 

artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus incisos e 

parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 

8112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lei 

nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 

Constitucional nº19, de 04.06.98, BENILTON 

LUIS NASCIMENTO DE OLIVEIRA, para o 

cargo de Professor Classe Assistente, Nível 1, 

habilitado em Concurso Público de Provas e 

Títulos, classificado em 2º (segundo) lugar, para 

a Carreira de Magistério Superior, em regime de 

Dedicação Exclusica-DE, na área de Térmicas e 

Fluidos, com lotação no Curso de Engenharia 

Mecânica/CT, Código de Vaga nº. 0922264. 



i 

 

1083/12 
16/10 

 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 

artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus incisos e 

parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 

8112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lei 

nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 

Constitucional nº19, de 04.06.98, HUGO LIMA 

MOREIRA, para o cargo de Professor Classe 

Assistente, Nível 1, habilitado em Concurso 

Público de Provas e Títulos, classificado em 1° 

(primeiro) lugar, para a Carreira de Magistério 

Superior, em regime de Dedicação Exclusiva-

DE, na área de Térmicas e Fluidos, com 

lotação no Curso de Engenharia Mecânica/CT, 

Código de Vaga nº. 0922263. 

1084/12 
16/10 

 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 

artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus incisos e 

parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 

8112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lei 

nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 

Constitucional nº19, de 04.06.98, MÁRCIO 

CARVALHO DA SILVA, para o cargo de 

Professor Classe Auxiliar, Nível 1, habilitado 

em Concurso Público de Provas e Títulos, em 

regime de Dedicação Exclusiva- DE, na área de 

Gestão de Produção, com lotação no Curso de 

Engenharia de Produção/CT, Código de Vaga 

nº. 0922262. 

1085/12 
16/10 

 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 

artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus incisos e 

parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 

8112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lei 

nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 

Constitucional nº19, de 04.06.98, WALBER 

MEDEIROS LIMA, para o cargo de Professor 

Classe Assistente, Nível 1, habilitado em 

Concurso Público de Provas e Títulos, em 

regime de Dedicação Exclusiva- DE, na área de 

Eletrônica Digital e Analógica, com lotação no 

Curso de Engenharia Elétrica/CT, Código de 



i 

 

Vaga nº. 0922261. 

1086/12 
16/10 

 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 

artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus incisos e 

parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 

8112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lei 

nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 

Constitucional nº19, de 04.06.98, RAQUEL 

ALINE Z ARAÚJO RODRIGUES, para o cargo 

de Professor Classe Assistente, Nível 1, 

habilitado em Concurso Público de Provas e 

Títulos, em regime de Dedicação Exclusiva-DE 

na área de Eletromagnetismo e 

Comunicações, com lotação no Curso de 

Engenharia Elétrica/CT, Código de Vaga nº. 

0922260. 

1087/12 
16/10 

 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 

artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus incisos e 

parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 

8112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lei 

nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 

Constitucional nº19, de 04.06.98, MÁRCIA 

FERREIRA NETO, para o cargo de Professor 

Classe Assistente, Nível 1, habilitado em 

Concurso Público de Provas e Títulos, em 

regime de Provas e Títulos, em regime de 

Dedicação Exclusiva-DE, na área de 

Museologia e Arqueologia, com lotação no 

Curso de Arqueologia/CCN, Código de Vaga nº. 

0922259. 

1088/12 
16/10 

 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 

artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus incisos e 

parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 

8112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lei 

nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 

Constitucional nº19, de 04.06.98, 

ALESSANDRO AUGUSTO DE BARROS 

FAÇANHA, para o cargo de Professor Classe 

Assistente, Nível 1, habilitado em Concurso 



i 

 

público de Provas e Títulos, em regime de 

Dedicação Exclusiva- DE, área de Ensino de 

Química, com lotação no Departamento de 

Química/CCN, Código de Vaga nº. 0922258. 

1089/12 
16/10 

 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 

artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus incisos e 

parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 

8112/90, de 11.12.90, com as alterações da Lei 

nº. 9.527, de 10.12.97 e do artigo 6º, da Emenda 

Constitucional nº19, de 04.06.98, EDENISE 

ALVES PEREIRA, para o cargo de Professor 

Classe Assistente, Nível 1, habilitado em 

Concurso Público de Provas e Títulos, 

classificado em 1º (primeiro) lugar, para a 

Carreira de Magistério Superior, em regime de 

Dedicação Exclusivo-DE, na área de Ensino de 

Física, com lotação do Departamento de 

Física/CCN, Código de Vaga nº. 0922257. 

1090/12 
16/10 

 

 Designar JAN ALINE BARBOSA E SILVA, 

Professor Adjunto-DE, como Representantes 

Docentes, do Departamento de Comunicação 

Social, junto ao Conselho Departamental do 

Centro de Ciências da Educação "Prof. Mariano 

da silva Neto", com mandato de 02 (dois) anos.  

1091/12 
16/10 

 

 Autorizar o afastamento de ALCIONE CORREA 

ALVES, Professor Classe Assistente- DE, lotada 

no Departamento de Letras/CCHL, no período 

de 19.11 a 25.11.12, a fim de participar do 

evento acadêmico, intitulado XIII Congresso 

Internacional FoMerco: por uma integração 

ampliada da América do Sul no século XXI, a 

ser realizado na cidade de Montividéu/Uruguai. 

1092/12 
16/10 

 

 Autorizar o afastamento de CÁSSIO HENRIQUE 

RIBEIRO MARTINS, Professor Classe 

Assistente-DE, lotado no Departamento de 

Música e Artes Visuais, do Centro de Ciências 

da Educação "Prof. Mariano da Silva Neto", no 

período de 07.10 a 14.10.2012, a fim de 



i 

 

participar do 8º Festival de Cordas Nathan 

Schwartzman, a ser realizado na cidade de 

Uberlância/MG. 

1093/12 
18/10 

 

 Conceder aposentadoria voluntária, com 

proventos integrais, nos termos do Artigo 3º da 

Emenda Constitucional nº. 47/05, a EVERARDO 

BARROS DE DEUS NUNES, matrícula SIAPE 

nº. 0423257, ocupante do cargo de Professor 

Classe Assistente-MS-B4-TI, do quadro de 

Pessoal da Universidade Federal do Piauí. 

1094/12 
18/10 

 

 Autorizar o afastamento, de MARIA DO 

ROSÁRIO DE FÁTIMA E SILVA, Professor 

Classe Associado-DE, lotada no Departamento 

de Serviço Social/CCHL, pelo período de 01 

(um) ano, a partir de 01.10.2012, a fim de 

realizar Estágio Pós-Doutoral em Serviço Social, 

Políticas Sociais e Movimentos Sociais, junto ao 

Programa de Estudos Pós-Doutoral em Serviço 

Social, Políticas Sociais e Movimentos Sociais, 

junto ao Programa de Estudos Pós-Graduados 

em Serviço Social, da Pontifícia Universidade 

Católica de São Paulo-PUC/SP.   

1095/12 
18/10 

 

 Prorrogar o afastamento de GIVANEIDE 

OLIVEIRA DE ANDRADE LUZ, Professor 

Classe Auxiliar-DE, lotada no Campus "Senador 

Helvídio Nunes Barros", pelo período de 06 

(seis) meses, a partir de 01.08.2012, a fim de 

dar continuidade ao Curso de Mestrado 

Acadêmico em Enfermagem, na Universidade de 

Pernambuco e Universidade Estadual de 

Paraíba.  

1096/12 
18/10 

 

 Autorizar o afastamento de SIDCLAY 

FERREIRA MAIA, Professor de EBTT-DE, 

lotado no Colégio Agrícola de Floriano, no 

período de 30.11.2012 a 02.12.2012, a fim de 

participar e apresentar trabalho no II Congresso 

International TIC e Educação - ticEDUCA 



i 

 

2012, em Lisboa, Portugal. 

1097/12 
18/10 

 
 

 Autorizar o afastamento de JOSÉ VALDEMIR 

DOS REIS JÚNIOR, Professor de EBTT-DE, 

lotado no Colégio Agrícola de Teresina, no 

período de 30.11.2012 a 02.12.2012, a fim de 

participar e apresentar trabalho no II Congresso 

International TIC e Educação-tic EDUCA 2012, 

em Lisboa, Portugal. 

1098/12 
18/10 

 

 Conceder aposentadoria voluntária, com 

proventos integrais, nos termos do Artigo 3º da 

Emenda Constitucional nº. 0275934, ocupante 

do cargo de Professor Classe Adjunto-MS-C4, d 

Quadro de Pessoal da Universidade Federal do 

Piauí. 

1099/12 
18/10 

 

 Constituir Comissão para implantação do 

Programa de Acessibilidade na Educação 

Superior (Incluir), que garante o acesso de 

pessoas com deficiência às Instituições Federais 

de Ensino Superior, da forma como segue: 

FRANCISCO NEWTON FREITAS- (Docente)-

Presidente 

ERICA CECILIA DE SOUSA SOARES- 

(Arquitetura e Urbanista)- Membro 

TARCISIO ATAIDE DE SALES JÚNIOR- 

(Assistente em Administração)- Membro 

AIRTON DA SILVA MOURA-(Discente 

Administração)- Membro 

FRANCISCA MOURA DA SILVA- (Discente 

Pedagogia)- Membro  

1100/12 
18/10 

 

 Declarar vago, a partir de 12.09.2012, o cargo de 

Professor Classe Adjunto MS-C2, ocupado por 

ROBÉRIO AMÉRICO DO CARMO SOUZA, 

Matrícula SIAPE nº. 1352225, lotado no 

Departamento de Geografia e História, do Centro 

de Ciências Humanas e Letras, em virtude de 



i 

 

posse em outro cargo público inacumulável. 

1101/12 
18/10 

 

 Designar ANTÔNIA JESUÍTA DE LIMA, 

Professor Classe Associado-DE para, na 

condição de Decano, responder pela Função 

Gratificada FG-1, de Chefe do Departamento de 

Serviço Social, do Centro de Ciências Humanas 

e Letras, a partir de 05.10.2012, até que se 

realizem eleições no prazo regimental. 

1102/12 
18/10 

 

 Designar ROSIANY DE SOUSA LUZ, Assistente 

em Administração, para responder pelo Cargo 

de Direção CD-4, de Coordenador Administrativo 

e Financeiro, do Campus "Senador Helvídio 

Nunes de Barros", na cidade de Picos/PI, no 

período de 15.10.2012 a 19.10.2012, por motivo 

de afastamento do titular. 

1103/12 
18/10 

 

 No Ato da Reitoria nº. 363/09, de 27.02.2009, 

referente à Constituição de Banca Examinadora 

de Concurso Público, para o cargo de Professor 

do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, na 

área de Informática, dos Colégios Agrícola de 

Floriano, Teresina e Bom Jesus, onde se lê: 

CLEÂNIA DE SALES SILVA QUEIROZ, leia-se: 

CLEÂNIA DE SALES SILVA. 

No Ato da Reitoria nº.373/10, de 10.03.2010, 

referente à Constituição de Banca Examinadora 

de Concurso Público, para o cargo de Professor 

Classe Adjunto, na área de Solos, do Campus 

"Professora Cinobelina Elvas", onde se lê: 

CLEÂNIA DE OLIVEIRA SALES, leia-se: 

CLEÂNIA DE SALES SILVA. 

1104/12 
18/10 

 

 Prorrogar o afastamento de CARLOS ZARDEN 

FEITOSA DE OLIVEIRA, Professor Classe 

Assistente-DE, lotado no Departamento de 

Morfofisiologia Veterinária/CCA, pelo período de 

01 (um) ano, a partir de 08.09.2012, a fim de 

dar continuidade ao Curso de Doutorado em 

Clínica e Reprodução Animal, na Universidade 



i 

 

Federal Fluminense. 

1105/12 
18/10 

 

 Declarar vago, a partir de 25.09.2012, o cargo de 

Arquivista-E 3 03, ocupado por EDUARDO 

SOUZA SILVA MARANHÃO, Matrícula SIAPE 

nº. 1659474, lotado na Divisão de Controle de 

Pagamento de Pessoal, da Diretoria de 

Recursos Humanos, em virtude de posse em 

outro público inacumulável.  

1106/122
22/10 
 

 Remover ARMANDO SOARES SOUSA, 

Professor Classe Assistente-DE, do Centro de 

Educação Aberta à Distância-CEAD, para o 

Curso de Ciências da Computação, do 

Departamento de Informática e Estatística/CCN. 

1107/122
22/10 
 

 Remover CARMEM LÚCIA DE SOUSA LIMA, 

Professor Classe Assistente-DE, Campus 

"Amílcar Ferreira Sobral", para o Departamento 

de Fundamentos da Educação/CCE, do Campus 

"Ministro Petrônio Portela", na cidade de 

Teresina/PI. 

1108/122
22/10 
 

 Designar FRANCISCO DE SALES ABREU, 

Professor Classe Adjunto-DE, lotado no 

Departamento de Letras/CCHL, como 

Coordenador do Centro de Cultura Francesa, a 

partir de 01.10.2012. 

1109/12 
22/10 
 

 Conceder aposentadoria por invalidez 

permanente, com proventos integrais, nos 

termos do Artigo 186, I, 1° da Lei nº. 8.112/90, 

combinado com o Artigo 40, 1°, I, da 

Constituição Federal/88, com redação dada pela 

Emenda Constitucional nº. 41/03, a JOSÉ 

GUTEMBERG FERREIRA SOARES, matrícula 

SIAPE nº. 0422831, ocupante do cargo de 

Professor Classe Adjunto-MS-C4, do Quadro de 

Pessoal da Universidade Federal do Piauí. 

1110/12 
22/10 
 

 Conceder aposentadoria voluntária, com 

proventos iguais, nos termos do Artigo 3º da 



i 

 

Emenda Constitucional nº. 47/05,  ANTONIA 

DOMINGAS DA SILVA ARAUJO, matrícula 

SIAPE nº. 1167309, ocupante do cargo de 

Copeira-B 3 16, do Quadro de Pessoal da 

Universidade Federal do Piauí. 

1111/12 
22/10 
 

 Conceder aposentadoria voluntária, com 

proventos integrais, nos termos do Artigo 3º da 

Emenda Constitucional nº. 47/05, a MATIAS 

SOARES DA SILVA, matrícula SIAPE nº. 

1167385, ocupante do cargo de Armador-B 3 16, 

do Quadro de Pessoal da Universidade Federal 

do Piauí. 

1112/12 
22/10 
 

 Autorizar licença para acompanhar cônjuge, a 

EMERSON CARLOS VALCARENGHI, 

Professor Classe Adjunto- DE, lotado no 

Departamento de Filosofia/CCHL, com 

fundamento no artigo 84, 1°, da Lei nº. 8.112/90. 

1113/12 
22/10 
 

 Mudar o regime de trabalho de ANTÔNIO DE 

SAOUSA JÚNIOR, Técnico de Laboratório, 

lotado no Laboratório de Biotecnologia da 

Reprodução, do Departamento de Cirurgia e 

Clínica Veterinária/CCA, de Tempo Integral-TI-

40 horas semanais, para Tempo Parcial-TP-20, 

a partir de 10.09.2012. 

1114/12 
22/10 
 

 Autorizar o afastamento para fora do país, de 

JACQUELINE LIMA DOURADO, Professor 

Classe Adjunto-DE, lotada no Departamento de 

Comunicação Social/CCE, no período de 

23.10.2012 a 27.10.2012. 

1115/12 
24/10 
 

 Remover EDSON CAVALCANTI DA SILVA 

FILHO, Professor Classe Adjunto- DE, do Centro 

de Ensino a Distância- CEAD/UFPI, para o 

Curso de Ciências dos Materiais, do Centro de 

Ciências da Natureza. 

1116/12 
24/10 
 

 Designar LETÍCIA TAVARES PEREIRA, 

Assistente em Administração, para responder 



i 

 

pela Função Gratificada FG-7, de Secretária 

Administrativa, do Campus "Professor 

Cinobelina Elvas", na cidade de Bom Jesus-PI, 

no período de 03.10.2012 a 31.03.2013, por 

motivo de afastamento do titular para Licença 

Maternidade. 

1117/12 
24/10 
 

 Designar os Professores abaixo relacionados 

com Representantes Docentes, do Centro de 

Tecnologia, junto à Comissão Permanente de 

Pessoal Docente/CPPD, com mandato de 02 

(dois) anos, da forma com segue: 

FRANCISCO RICCLEY PEREIRA FEITOSA- 

Titular (Professor Classe Assistente -DE/CT) 

WAYDSON MARTINS FERREIRA- Suplente 

(Professor Classe Assistente- DE/CT) 

SIMONE DOS SANTOS HOEFEL- Titular 

(Professor Classe Assistente- DE/CT) 

 RAFAEL ROCHA MATIAS- Suplente (Professor 

Classe Assistente- DE/CT) 

1118/12 
24/10 
 

 Designar MARIA JOSÉ CARVALHO SILVA, 

Tecnólogo-Formação, lotada na Prefeitura 

Universitária, da Função Gratificada FG-6, de 

Chefe de Serviço de Apoio 

Administrativo/PREUNI. 

1119/12 
24/10 
 

 Designar MARIA JOSÉ CARVALHO SILVA, 

Tecnólogo-Formação, lotada na Prefeitura 

Universitária, para exercer a Função Gratificada 

FG-4, de Chefe da Divisão de 

orçamento/PREUNI. 

1120/12 
24/10 
 

 Homologar o resultado final do Concurso Publico 

de Provas e Títulos, para o provimento de 

cargos docentes da Carreira do Magistério 

Superior, em regime de Dedicação Exclusiva, 

para o Campus "Ministro Petrônio Portela", na 

cidade de Teresina/PI, nas áreas e cargos, 



i 

 

abaixo escritos, da forma com segue: 

1. Direito/CCHL: Habilitando ao cargo de 

Professor Classe Assistente os candidatos 

OLÍVIA BRANDÃO MELO CAMPELPO (1ª 

colocada), RAUL LOPES DE ARAÚJO NETO (2º 

colocado), GERMANA ASSUNÇÃO TRINDADE 

(3º colocada), GABRIEL ROCHA FURTADO (4º 

colocado) e BERO IGOR CABALLERO 

CUELLAR, classificando para nomeação o 

primeiro habilitado. 

2. Eletrônica de Potência/CT: Habilitando e 

classificando para nomeação ao cargo de 

Professor Classe Assistente e candidata 

RANOYCA ALENCAR LEÃO E SILVA.  

3. Eletrônica Digital e Analógica/CT: 

Habilitando e classificando para nomeação ao 

cargo de Professor Classe Assistente e 

candidata RANOUYCA NAYANA ALENCAR 

LEÃO E SILVA. 

4. Fenômenos de Transporte e Hidráulica/CT: 

Habilitando ao cargo de Professor Classe 

Assistente os candidatos FRANCISCO 

EVERTON UCHÔA REIS (1º colocado), 

FABÍOLA MARIA ALEXANDRE LINARD (2º 

colocada) e DALILA HAICKEL (3º colocada), 

classificando para nomeação o primeiro 

habilitado.  

5. Planejamento e Controle da Produção/CT: 

Habilitando e classificando para nomeação ao 

cargo de Professor Classe Assistente a 

candidata ADRIANA DA SILVA SIMÕES. 

6. Projetos de Máquinas/CT: Habilitando e 

classificando para nomeação, o candidato ao 

cargo de Professor Classe Assistente ERILSON 

DE SOUSA BARBOSA. 

7. Sistemas Elétricos de Potência: Habilitando 



i 

 

ao cargo de Professor Classe Assistente os 

candidatos FÁBIO ROCHA BARBOSA (1º 

colocado), BARTOLOMEU FERREIRA DOS 

SANTOS JÚNIOR (2º colocado) e ALANA 

KELLY XAVIER SANTOS (3º colocada), 

classificando para nomeação os 2 (dois) 

primeiros habilitados. 

8. Gravura: Habilitando ao cargo de Professor 

Classe Assistente os candidatos JOSÉ MILTON 

TURCATO (1º colocado), FRANCILENE BRITO 

DA SILVA (2ª colocada) e ADRIANA GALVÃO 

(3ª colocada), classificando para nomeação o 

primeiro habilitado.  

1121/12 
24/10 
 

 Declarar vago, a partir de 28.09.2012, o cargo de 

Assistente em Administração-D 3 03, ocupado 

por TIAGO RIBEIRO CALDAS, Matrícula SIAPE 

nº. 1629992, lotado no Campus de Parnaíba, em 

virtude de posse em outro cargo público 

inacumulável.  

1122/12 
24/10 
 

 Designar MARIA DO SOCORRO PIRES E 

CRUZ, Coordenador Geral de Projetos 

Estruturantes/PRPPG, para responder pelo 

Cargo de Direção CD-2, de Pró-Reitor de 

Pesquisa e Pós-Graduação, no período de 

15.10.2012 a 19.10.12, por motivo de 

afastamento do titular para tratamento da própria 

saúde.  

1123/12 
24/10 
 

 Designar MARIA ELIZABETE DE OLIVEIRA, 

Professor Classe Associado-DE, como 

Representante Docente do Departamento de 

Zootecnia, junto ao Conselho Departamental do 

Centro de Ciências Agrárias, com mandato de 

02 (dois) anos.   

1124/12 
24/10 
 

 Atribuir aos Coordenadores de Cursos de 

Graduação as Funções Comissionadas de 

Coordenações de Curso, símbolo FCC, ficando 

dispensados das Funções Gratificadas que 



i 

 

atualmente ocupam, conforme tabela anexa. 

1125/12 
24/10 
 

 Atribuir aos Coordenadores de Programas de 

Pós-Graduação as Funções Comissionadas de 

Coordenações de curso, símbolo FCC, conforme 

tabela anexa. 

1126/12 
24/10 
 

 Atribuir aos Chefes dos Cursos de Graduação as 

Funções Comissionadas de Coordenações do 

Curso, símbolo FCC, ficando dispensados das 

Chefias de Curso e Funções Gratificadas que 

atualmente ocupam, conforme tabela anexa. 

1127/12 
24/10 
 

 Atribuir a MARTA ALVES ROSAL, Professor 

Classe Adjunto- DE, Coordeandora de 

Residência Médica, do Centro de Ciências da 

Saúde, a Função Comissionada de 

Coordenação de Curso, símbolo FCC, ficando 

dispensada da Função Gratificada que 

atualmente ocupa. 

1128/12 
24/10 
 

 Atribuir a IVANA MARIA LOPES DE MELO 

IBIAPINA, Professor Classe Adjunto- DE, 

Coordenador do Programa de Pós-Graduação 

em EDUCAÇÃO, do Centro de Ciências da 

Educação "Professor Mariano da Silva Neto", a 

Função Comissionada de Coordenação do 

Curso, símbolo FCC, ficando dispensada da 

Função Gratificada que atualmente ocupa.   

1129/12 
24/10 
 

 Atribuir  a RAMINUDO BATISTA DOS SANTOS 

JÚNIOR, Professor Classe Adjunto- DE, Chefe 

do Curso de Ciência Política, do Centro de 

Ciências Humanas e Letras, a Função 

Comissionada de Coordenação de Curso, 

símbolo FCC.  

1130/12 
24/10 
 

 Atribuir a EDSON CAVALCANTI DA SILVA 

FILHO, Professor Classe Adjunto- DE, 

Coordenador do Curso de Ciências dos 

Materiais, do Centro de Ciências da Natureza, a 

Função Comissionada de Coordenação de 



i 

 

Curso, símbolo FCC. 

1131/12 
29/10 
 

 Exonerar ROSANA DOS SANTOS COSTA, 

Professor Classe Assistente-DE, do Cargo de 

Direção CD-4, de Assessor Especial do Reitor.  

1132/12 
29/10 
 

 Exonerar AVELAR ALVES DA SILVA, Médico-

Área-TP, do Cargo de Direção CD-4, de Diretor 

Clínico, do Hospital Universitário. 

1133/12 
29/10 
 

 Designar BENEVINA MARIA VILAR TEIXEIRA 

NUNES, Professor Classe Adjunto, para exercer 

a Função Comissionada de Coordenação de 

Curso, símbolo FCC, de Coordenador do Curso 

de Enfermagem, do Centro de Ciências da 

Saúde, com mandato de 02 (dois) anos, a partir 

de 22.10.2012. 

1134/12 
29/10 
 

 Designar ADRIANA DA CUNHA MENEZES 

PARENTE, Professor Classe Assistente, como 

Subcoordenador do Curso de Enfermagem, do 

Centro de Ciências da Saúde, com mandato de 

02 (dois) anos, a partir de 22.10.2012. 

1135/12 
29/10 
 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 

artigos 9°º, 10, 13 e 20, com seus incisos e 

parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 

8.112/90, de 11.12.90, com alterações da Lei nº. 

9.527, de 10.12.97 e do artigo 6°, da Emenda 

Constitucional nº. 19, de 04.06.98, RAUL 

LOPES DE ARAÚJO NETO, para o cargo de 

Professor Classe Assistente, Nível 1, 

habilitado em Concurso Público de Provas e 

Títulos, classificado em 2º (segundo) lugar, para 

a Carreira de Magistério Superior, em regime de 

Dedicação Exclusiva- DE, na área de Direito, 

com lotação do Departamento de Ciências 

Jurídicas/CCHL, Código de Vaga nº. 0922276.  

1136/12 
29/10 
 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 

artigos 9°º, 10, 13 e 20, com seus incisos e 

parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 



i 

 

8.112/90, de 11.12.90, com alterações da Lei nº. 

9.527, de 10.12.97 e do artigo 6°, da Emenda 

Constitucional nº. 19, de 04.06.98, OLÍVIA 

BRANDÃO MELO CAMPELO, para o cargo de 

Professor Classe Assistente, Nível 1, 

habilitada em Concurso Público de Provas e 

Títulos, classificada em 1º (primeiro) lugar, para 

a Carreira de Magistério Superior, em regime de 

Dedicação Exclusiva- DE, na área de Direito, 

com lotação no Departamento de Ciências 

Jurídicas/CCHL, Código de Vaga nº. 0922275.  

1137/12 
29/10 
 

 Designar FLÁVIO RIBEIRO ALVES, Professor 

Classe Adjunto-DE, como Representante 

Docente do Departamento de Morfosiologia 

Veterinária, junto ao Conselho Departamento do 

Centro de Ciências Agrárias, com mandato de 

02 (dois) anos.  

1138/12 
29/10 
 

 Exonerar LUCAS LOPES DE ARAÚJO, 

Contador, do Cargo de Direção CD-4, de 

Coordenador Financeiro, da Diretoria 

Administrativa e Financiera/PRAD. 

1139/12 
29/10 
 

 Exonerar RAIMUNDO JOSÉ CUNHA ARAÚJO, 

do Cargo de Direção CD-3, de Diretor 

Administrativo, da Pró-Reitoria de 

Administração-PRAD. 

1140/12 
29/10 
 

 Exonerar LAURO OLIVEIRA VIANA, Professor 

Classe Assistente-DE, do Cargo de Direção CD-

3, de Diretor de Recursos Humanos, da Pró-

Reitoria de Administração. 

1141/12 
29/10 
 

 Exonerar FÁBIO NAPOLEÃO DO REGO PAIVA 

DIAS, Administrador, do Cargo de Direção CD-2, 

de Pró-Reitor de Administração. 

1142/12 
29/10 
 

 Exonerar MARCO ANTÔNIO MASTRÂNGELO, 

Engenheiro, do Cargo de Direção CD-4, de 

Assessor da Pró-Reitora de Planejamento-

PROPLAN. 



i 

 

1143/12 
29/10 
 

 Exonerar JOSÉ LAGES MONTE, Professor 

Classe Adjunto- DE, do Cargo de Direção CD-3, 

de Diretor do Hospital Universitário/UFPI. 

1144/12 
29/10 
 

 Nomear MANUEL CIRILO DE CASTRO NETO, 

Engenheiro, para exercer o Cargo de Direção 

CD-4, de Assessor Especial do Reitor.  

1145/12 
29/10 
 

 Nomear RAIMUNDO JOSÉ CUNHA ARAÚJO, 

para exercer o Cargo de Direção CD-2, de Pró-

Reitor de Administração. 

1146/12 
29/10 
 

 Nomear PAULO HENRIQUE BATISTA BRASIL, 

Técnico em Contabilidade, para exercer o Cargo 

de Direção CD-4, de Coordenador Financeiro, 

da Diretoria Administrativa e Financeira/PRAD. 

1147/12 
29/10 
 

 Nomear LUCAS LOPES DE ARAÚJO, 

Contador, para exercer o Cargo de Direção CD-

3, de Diretor Administrativo, da Pró-Reitora de 

Administração- PRAD. 

1148/12 
29/10 
 

 Dispensar LINDA JOSEFINA LULA FERREIRA, 

Assistente em Administração, da Função 

Gratificada FG-4, de Chefe da Divisão de 

Administração de Pessoal, da Diretoria de 

recursos Humanos/PRAD. 

1149/12 
29/10 
 

 Nomear LINDA JOSEFINA LULA FERREIRA, 

Assistente em Administração, para exercer o 

Cargo de Direção CD-3, de Diretor de 

Recursos Humanos, da pró-Reitoria de 

Administração- PRAD.  

1150/12 
30/10 
 

 Determinar a programação das férias de 

dezembro de todos os docentes, adequando-as 

para os períodos 20.11.2012 a 10.12.2012 e 

21.12.2012 a 31.12.2012. 

Determinar o cancelamento de todas as férias já 

programadas e homologadas para 2013, a fim 

de que os docentes possam reprogramá-las b de 

acordo com o novo Calendário Acadêmico.   



i 

 

1151/12 
30/10 
 

 Remover VITORINO VIERIA GOMES, 

Assistente em Administração, da Biblioteca 

Comunitária 'Jornalista Carlos Castelo Branco"- 

BCCB, para o Centro de Ciências Agrárias- 

CCA. 

1152/12 
30/10 
 

 Nomear em caráter efetivo, de acordo com os 

artigos 9°º, 10, 13 e 20, com seus incisos e 

parágrafos aplicáveis à espécie da Lei nº. 

8.112/90, de 11.12.90, com alterações da Lei nº. 

9.527, de 10.12.97 e do artigo 6°, da Emenda 

Constitucional nº. 19, de 04.06.98, RODOLFO 

MOLINÁRIO DE SAOUZA, para o cargo de 

Professor Classe Assistente, Nível 1, 

habilitado em Concurso Público de Provas e 

Títulos, classificando em 2º (segundo) lugar, 

para a Carreira de Magistério Superior, em 

regime de Dedicação Exclusiva- DE, na área de 

Entomologia Florestal, do Campus "Professora 

Cinobelina Elvas", na cidade de Bom Jesus/PI, 

Código de Vaga nº. 0852269. 

1153/12 
30/10 
 

 No Ato da Reitoria nº. 985/12, de 28.09.2012, 

referente à autorização para afastamento de 

IRACILDE MARIA DE MOURA FÉ LIMA, 

Professor Classe Adjunto-DE, a fim de concluir o 

curso de Doutorado em Geografia, onde se lê: a 

partir de 01.08.2012; leia-se: a partir de 

01.11.2012. 

1154/12 
30/10 
 

 Autorizar o afastamento, de FABIANO DE 

SAOUZA GONTIJO, Professor Classe 

Associado- DE, lotado no Departamento de 

Ciências Sociais/CCHL, pelo período de 03 (três) 

meses, a partir de 15.10.2012, a fim de realizar 

Estágio Pós-Doutoral, junto ao Programa de 

Pós-Graduação de Ciências Sociais em 

Desenvolvimento, Agricultura e Sociedade, 

da Universidade Federal Rural do Rio de 

Janeiro- UFRJ. 

1155/12  Designar ADEMIR SÉRGIO FERREIRA DE 



i 

 

30/10 
 

ARAÚJO, Professor Classe Adjunto- DE, como 

Coordenador do Laboratório de Análises de 

Solos- LASO, do Departamento de Engenharia 

Agrícola e Solos/CCA. 

1157/12 
31/10 
 

 Autorizar a cessão de JAMES DIELSON 

BARBOSA NASCIMENTO, Administrador, 

lotado no Hospital Universitário/UFPI, para a 

Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares- 

EBSERH, até 31/12/2012. 

1158/12 
31/10 
 

 Autorizar a cessão de VANEZA CRISTINA DA 

SILVA, Assistente em Administração, lotada no 

Hospital Universitário/UFPI, para a Empresa 

Brasileira de Serviços Hospitalares- EBSERH, 

até 31/12/2012. 

1159/12 
31/10 
 

 Autorizar a cessão de RAIMNUNDO 

BELISÁRIO DOS SANTOS FILHO, Assistente 

em Administração, lotado no Hospital 

Universitário/UFPI, para a Empresa Brasileira de 

Serviços Hospitalares- EBSERH, até 

31/12/2012. 

1160/12 
31/10 
 

 Autorizar cessão de CLARINDO JOSÉ DA 

SILVA NETO, Assistente em Administração, 

lotado no Hospital Universitário/UFPI, para a 

Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares- 

EBSERH, até 31/12/2012.  

1161/12 
31/10 
 

 Autorizar a cessão de ALISSON FRANKLIN DA 

SILVA FERREIRA, Assistente em 

Administração, lotado no Hospital 

Universitário/UFPI, para a Empresa Brasileira de 

Serviços Hospitalares- EBSERH, até 

31/12/2012. 

1162/12 
31/10 
 

 Autorizar a cessão de ALEXSANDRO SARAIVA 

DE MOURA, Assistente em Administração, 

lotado no Hospital Unievrsitário/UFPI, para a 

Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares- 

EBSERH, até 31/12/2012.  



i 

 

1163/12 
31/10 
 

 Autorizar a cessão de LUCINETE MARIA 

ULISSES NOGUEIRA, Assistente Social, lotada 

no Hospital Universitário/UFPI, para a Empresa 

Brasileira de Serviços Hospitalares- EBSERH, 

até 31/12/2012. 

1164/12 
31/10 
 

 Autorizar a cessão de ELIETE PIRES DE 

OLIVEIRA BARROS, Assistente Social, lotada 

no Hospital Universitário/UFPI, para a Empresa 

Brasileira de Serviços Hospitalares- EBSERH, 

até 31/12/2012. 

1165/12 
31/10 
 

 Autorizar a cessão de LIBIA MAFRA 

BENVINDO DE MIRANDA, Assistente Social, 

lotada no Hospital Universitário/UFPI, para a 

Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares- 

EBSERH, até 31/12/2012. 

1166/12 
31/10 
 

 Autorizar a cessão de WHILTAN VICENTE 

MARTINS, Técnico em Radiologia, lotado no  

Hospital Universitário/UFPI, para a Empresa 

Brasileira de Serviços Hospitalares- EBSERH, 

até 31/12/2012. 

1167/12 
31/10 
 

 Autorizar a cessão de WASHINGTON CARLOS 

DE SOUSA LIMA, Técnico em Radiologia, 

lotado no  Hospital Universitário/UFPI, para a 

Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares- 

EBSERH, até 31/12/2012. 

1168/12 
31/10 
 

 Autorizar a cessão de RICELLO JOSÉ VIEIRA 

LIMA, Técnico em Radiologia, lotado no Hospital 

Universitário/UFPI, para a Empresa Brasileira de 

Serviços Hospitalares- EBSERH, até 

31/12/2012. 

1169/12 
31/10 
 

 Autorizar a cessão de RAIMUNDO NONATO 

MOURA DOS SANTOS, Técnico em Radiologia, 

lotado no Hospital Universitário/UFPI, para a 

Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares- 

EBSERH, até 31/12/2012. 

1170/12  Autorizar a cessão de JANILSON AGUIAR DOS 



i 

 

31/10 
 

SANTOS, Técnico em Radiologia, lotado no 

Hospital universitário/UFPI, para a Empresa 

Brasileira de Serviços Hospitalares- EBSERH, 

até 31/12/2012. 

1171/12 
31/10 
 

 Autorizar a cessão EDSON ANDRE DA ROCHA 

DANIEL, Técnico em Anatomia e Necropsia, 

lotado no Hospital Universitário/UFPI, para a 

Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares- 

EBSERH, até 31/12/2012. 

1172/12 
31/10 
 

 Autorizar a cessão SÔNIA REGINA MONTEIRO 

DE AZEVEDO, Assistente de Laboratório, lotada 

no Hospital Universitário/UFPI, para a Empresa 

Brasileira de Serviços Hospitalares- EBSERH, 

até 31/12/2012. 

1173/12 
31/10 
 

 Autorizar a cessão YSMÊNIA DE ARAGÃO 

NEVES, Assistente de Laboratório, lotada no 

Hospital Universitário/UFPI, para a Empresa 

Brasileira de Serviços Hospitalares- EBSERH, 

até 31/12/2012. 

1174/12 
31/10 
 

 Autorizar a cessão RANIERE MADEIROS DE 

CARVALHO, Assistente de Laboratório, lotado 

no Hospital Universitário/UFPI , para a Empresa 

Brasileira de Serviços Hospitalares- EBSERH, 

até 31/12/2012. 

1175/12 
31/10 
 

 Autorizar a cessão de MILTON BRITO BONFIM, 

Assistente de Laboratório, lotado no Hospital 

Universitário/UFPI , para a Empresa Brasileira 

de Serviços Hospitalares- EBSERH, até 

31/12/2012. 

1176/12 
31/10 
 

 Autorizar a cessão de MARCONDES REIS DOS 

SANTOS, Assistente de Laboratório, lotado no 

Hospital Universitário/UFPI, para a Empresa 

Brasileira de Serviços Hospitalares- EBSERH, 

até 31/12/2012. 

1177/12 
31/10 

 Autorizar a cessão de DILBERT SILVA 

VELOSO, Assistente de Laboratório, lotado no 



i 

 

 Hospital Universitário/UFPI, para a Empresa 

Brasileira de Serviços Hospitalares- EBSERH, 

até 31/12/2012. 

1178/12 
31/10 
 

 Autorizar a cessão de CARLA ADRIANA 

RODRIGUES DE SOUSA BRITO, Assistente de 

Laboratório, lotada no Hospital 

Universitário/UFPI, para a Empresa Brasileira de 

Serviços Hospitalares- EBSERH, até 

31/12/2012. 

1179/12 
31/10 
 

 Autorizar a cessão de AVILNETE BELÉM DE 

SOUZA MESQUITA, Assistente em Laboratório, 

lotada no Hospital Universitário/UFPI, para a 

Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares- 

EBSERH, até 31/12/2012. 

1180/12 
31/10 
 

 Autorizar a cessão de MARIA ELIZANA 

MARTINS DE MENESES, Farmacêutico-

Habilitação, lotada no Hospital 

Universitário/UFPI, para a Empresa Brasileira de 

Serviços Hospitalares- EBSERH, até 

31/12/2012. 

1181/12 
31/10 
 

 Autorizar a cessão de LUCIANO DA SILVA 

LOPES, Farmacêutico-Bioquímico, lotado no 

Núcleo de Pesquisa de Plantas Medicinais/CCA, 

para a Empresa Brasileira de Serviços 

Hospitalares- EBSERH, até 31/12/2012. 

1182/12 
31/10 
 

 Autorizar a cessão de JOSEFA NILZA 

FERNANDES NETA, Farmacêutico-Habilitação, 

lotada no Hospital Universitário/UFPI, para a 

Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares-

EBSERH, até 31/12/2012. 

1183/12 
31/10 
 

 Autorizar a cessão de GINA COELHO SARAIVA 

DE SOUSA, Farmacêutico Bioquímico, lotado no 

Hospital Universitário/UFPI, para a Empresa 

Brasileira de Serviços Hospitalares-EBSERH, 

até 31/12/2012. 

1184/12  Autorizar a cessão de RICARDO DE ARAÚJO, 



i 

 

31/10 
 

Técnico de Laboratório Área, lotado no Hospital 

Universitário/UFPI, para a Empresa Brasileira de 

Serviços Hospitalares- EBSERH, até 

31/12/2012. 

1185/12 
31/10 
 

 Autorizar a cessão de LEONICE OLIVEIRA 

PINHEIRO NUNES, Técnico de Laboratório 

Área, lotado no Hospital Universitário/UFPI, para 

a Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares- 

EBSERH, até 31/12/2012. 

1186/12 
31/10 
 

 Autorizar a cessão de JONAS FRANCISCO DA 

SILVA SOUSA , Técnico de Laboratório Área, 

lotado no Hospital Universitário/UFPI, para a 

Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares- 

EBSERH, até 31/12/2012. 

1187/12 
31/10 
 

 Autorizar a cessão de FRANCIJANE DE 

OLIVEIRA BARBOSA, Técnico de Laboratório 

Área, lotado no Hospital Universitário/UFPI, para 

a Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares- 

EBSERH, até 31/12/2012. 

1188/12 
31/10 
 

 Autorizar a cessão de EVLADO PEREIRA DE 

SOUSA, Técnico de Laboratório Área, lotado no 

Hospital Universitário/UFPI, para a Empresa 

Brasileira de Serviços Hospitalares- EBSERH, 

até 31/12/2012. 

1189/12 
31/10 
 

 Autorizar a cessão de ELDA LOPES BELÉM 

MARTINS,  Técnico de Laboratório Área, lotado 

no Hospital Universitário/UFPI, para a Empresa 

Brasileira de Serviços Hospitalares- EBSERH, 

até 31/12/2012. 

1190/12 
31/10 
 

 Autorizar a cessão de EDIVANI MAGALHÃES 

DO NASCIMENTO,  Técnico de Laboratório 

Área, lotado no Hospital Universitário/UFPI, para 

a Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares- 

EBSERH, até 31/12/2012. 

1191/12 
31/10 

 Autorizar a cessão de ANTÔNIA CLÁUDIA 

MORAES,  Técnico de Laboratório Área, lotado 



i 

 

 no Hospital Universitário/UFPI, para a Empresa 

Brasileira de Serviços Hospitalares- EBSERH, 

até 31/12/2012. 

1192/12 
31/10 
 

 Autorizar a cessão de MARIA LINA DO 

NASCIMENTO MARTINS, Auxiliar de 

Enfermagem, lotado no Hospital 

Universitário/UFPI, para a Empresa Brasileira de 

Serviços Hospitalares- EBSERH, até 

31/12/2012. 

1193/12 
31/10 
 

 Autorizar a cessão de SITÂNIA FÁTIMA 

PRADO BERNARDES, Auxiliar de Enfermagem, 

lotado no Hospital Universitário/UFPI, para a 

Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares- 

EBSERH, até 31/12/2012. 

1194/12 
31/10 
 

 Autorizar a cessão de MARIA DO SOCORRO 

ALVES FERREIRA, Auxiliar de Enfermagem, 

lotado no Hospital Universitário/UFPI, para a 

Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares- 

EBSERH, até 31/12/2012. 

1195/12 
31/10 
 

 Autorizar a cessão de GILDA DOS SANTOS 

COSTA SALES, Auxiliar de Enfermagem, lotado 

no Hospital Universitário/UFPI, para a Empresa 

Brasileira de Serviços Hospitalares- EBSERH, 

até 31/12/2012. 

1196/12 
31/10 
 

 Autorizar a cessão de ADELENE SHEILA DA 

SILVA MARIANO MENDES, Auxiliar de 

Enfermagem, lotado no Hospital 

Universitário/UFPI, para a Empresa Brasileira de 

Serviços Hospitalares- EBSERH, até 

31/12/2012. 

1197/12 
31/10 
 

 Autorizar a cessão de SILVIA LETÍCIA 

ROSMANN, Técnica de Enfermagem, lotado no 

Hospital Universitário/UFPI, para a Empresa 

Brasileira de Serviços Hospitalares- EBSERH, 

até 31/12/2012. 

1198/12  Autorizar a cessão de SILVANA MARIA 



i 

 

31/10 
 

VASCONCELOS SOUSA, Técnico de 

Enfermagem, lotado no Hospital 

Universitário/UFPI, para a Empresa Brasileira de 

Serviços Hospitalares- EBSERH, até 

31/12/2012. 

1199/12 
31/10 
 

 Autorizar a cessão de SIDRÔNIA COELHO 

COSTA, Técnico em Enfermagem, lotado no 

Hospital Universitário/UFPI, para a Empresa 

Brasileira de Serviços Hospitalares- EBSERH, 

até 31/12/2012. 

1200/12 
31/10 
 

 Autorizar a cessão de ROSÂNGELA AGUIAR 

VILANOVA, Técnico em Enfermagem, lotado no 

Hospital Universitário/UFPI, para a Empresa 

Brasileira de Serviços Hospitalares- EBSERH, 

até 31/12/2012. 

1201/12 
31/10 
 

 Autorizar a cessão de MARIA SARAIVA DE 

MOURA, Técnico em Enfermagem, lotado no 

Hospital Universitário/UFPI, para a Empresa 

Brasileira de Serviços Hospitalares- EBSERH, 

até 31/12/2012. 

1202/12 
31/10 
 

 Autorizar a cessão de MARIA DOS REMÉDIOS 

ALVES MONTEIRO, Técnico em Enfermagem, 

lotado no Hospital Universitário/UFPI, para a 

Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares- 

EBSERH, até 31/12/2012. 

1203/12 
31/10 
 

 Autorizar a cessão de MARIA DO SOCORRO 

LIMA DE SOUSA, Técnico em Enfermagem, 

lotado no Hospital Universitário/UFPI, para a 

Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares- 

EBSERH, até 31/12/2012. 

1204/12 
31/10 
 

 Autorizar a cessão de LUSMARINA DE SOUSA 

SANTOS, Técnico em Enfermagem, lotado no 

Hospital Universitário/UFPI, para a Empresa 

Brasileira de Serviços Hospitalares- EBSERH, 

até 31/12/2012. 

1205/12  Autorizar a cessão de LUCILENE PEREIRA 



i 

 

31/10 
 

SOARES, Técnico em Enfermagem, lotado no 

Hospital Universitário/UFPI, para a Empresa 

Brasileira de Serviços Hospitalares- EBSERH, 

até 31/12/2012. 

1206/12 
31/10 
 

 Autorizar a cessão de LEILA LEAL LEITE, 

Técnico em Enfermagem, lotada no Hospital 

Universitário/UFPI, para a Empresa Brasileira de 

Serviços Hospitalares- EBSERH, até 

31/12/2012. 

1207/12 
31/10 
 

 Autorizar a cessão de KARINE FELIX COSTA 

SANTOS, Técnico em Enfermagem, lotada no 

Hospital Universitário/UFPI, para a Empresa 

Brasileira de Serviços Hospitalares- EBSERH, 

até 31/12/2012. 

1208/12 
31/10 
 

 Autorizar a cessão de JOSE CARLOS VIEIRA 

DE OLIVEIRA, Técnico em Enfermagem, lotada 

no Hospital Universitário/UFPI, para a Empresa 

Brasileira de Serviços Hospitalares- EBSERH, 

até 31/12/2012. 

1209/12 
31/10 
 

 Autorizar a cessão de HIGINA SOARES 

RODRIGUES, Técnico em Enfermagem, lotada 

no Hospital Universitário/UFPI, para a Empresa 

Brasileira de Serviços Hospitalares- EBSERH, 

até 31/12/2012. 

1210/12 
31/10 
 

 Autorizar a cessão de FRANCISMARY 

FERREIRA DANTAS, Técnico em Enfermagem, 

lotada no Hospital Universitário/UFPI, para a 

Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares- 

EBSERH, até 31/12/2012. 

1211/12 
31/10 
 

 Autorizar a cessão de FRANCISCA FLAVIA 

MELO DE OLIVEIRA, Técnico em Enfermagem, 

lotada no Hospital Universitário/UFPI, para a 

Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares- 

EBSERH, até 31/12/2012. 

1212/12 
31/10 

 Autorizar a cessão de FLÁVIO SILVIA 

FREITAS, Técnico em Enfermagem, lotada no 



i 

 

 Hospital Universitário/UFPI, para a Empresa 

Brasileira de Serviços Hospitalares- EBSERH, 

até 31/12/2012. 

1213/12 
31/10 
 

 Autorizar a cessão de ESMO ALBINO 

FERREIRA E SILVA, Técnico em Enfermagem, 

lotada no Hospital Universitário/UFPI, para a 

Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares- 

EBSERH, até 31/12/2012. 

1214/12 
31/10 
 

 Autorizar a cessão de DOMINGOS JURACI DE 

SOUSA, Técnico em Enfermagem, lotada no 

Hospital Universitário/UFPI, para a Empresa 

Brasileira de Serviços Hospitalares- EBSERH, 

até 31/12/2012. 

1215/12 
31/10 
 

 Autorizar a cessão de ELIENE ALVES DE 

OLIVEIRA, Técnico em Enfermagem, lotada no 

Hospital Universitário/UFPI, para a Empresa 

Brasileira de Serviços Hospitalares- EBSERH, 

até 31/12/2012. 

1216/12 
31/10 
 

 Autorizar a cessão de ANTONIA MARIA 

ARAUJO LIMA, Técnico em Enfermagem, 

lotada no Hospital Universitário/UFPI, para a 

Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares- 

EBSERH, até 31/12/2012. 

1217/12 
31/10 
 

 Autorizar a cessão de ANTÔNIA LOPES, 

Técnico em Enfermagem, lotada no Hospital 

Universitário/UFPI, para a Empresa Brasileira de 

Serviços Hospitalares- EBSERH, até 

31/12/2012. 

1218/12 
31/10 
 

 Autorizar a cessão de ANTÔNIA FREITAS, 

Técnico em Enfermagem, lotada no Hospital 

Universitário/UFPI, para a Empresa Brasileira de 

Serviços Hospitalares- EBSERH, até 

31/12/2012. 

1219/12 
31/10 
 

 Autorizar a cessão de ANNETT MARIA 

CARDOSO DE MACEDO, Técnico em 

Enfermagem, lotada no Hospital 



i 

 

Universitário/UFPI, para a Empresa Brasileira de 

Serviços Hospitalares- EBSERH, até 

31/12/2012. 

1220/12 
31/10 
 

 Autorizar a cessão de ANA ALICE LUZ 

OLIVEIRA SANTOS, Técnico em Enfermagem, 

lotada no Hospital Universitário/UFPI, para a 

Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares- 

EBSERH, até 31/12/2012. 

1221/12 
31/10 
 

  Autorizar a cessão de ALINE COSTA DO 

PRADO REIS, Técnico em Enfermagem, lotada 

no Hospital Universitário/UFPI, para a Empresa 

Brasileira de Serviços Hospitalares- EBSERH, 

até 31/12/2012.                                       

1222/12 
31/10 
 

 Autorizar a cessão de ALEXANDRA MARA DA 

SILVA, Técnico em Enfermagem, lotada no 

Hospital Universitário/UFPI, para a Empresa 

Brasileira de Serviços Hospitalares- EBSERH, 

até 31/12/2012.                                       

1223/12 
31/10 

 Autorizar a cessão de MARLENE MARIA LEAL, 

Nutricionista-Habilitação, lotada no Hospital 

Universitário/UFPI, para a Empresa Brasileira de 

Serviços Hospitalares- EBSERH, até 

31/12/2012.                                       

1224/12 
31/10 

 Autorizar a cessão de MARIA ELIZABETH 

SOUZA CAMPOS, Nutricionista-Habilitação, 

lotada no Hospital Universitário/UFPI, para a 

Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares- 

EBSERH, até 31/12/2012.                                       

1225/12 
31/10 

 Autorizar a cessão de MARIA EUZA FEITOSA 

CAMURÇA COELHO CARMO, Nutricionista-

Habilitação, lotada no Hospital 

Universitário/UFPI, para a Empresa Brasileira de 

Serviços Hospitalares- EBSERH, até 

31/12/2012.                                       

1226/12 
31/10 

 Autorizar a cessão de VILMA DE BRITO LIMA 

PENA, Nutricionista-Habilitação, lotada no 



i 

 

Hospital Universitário/UFPI, para a Empresa 

Brasileira de Serviços Hospitalares- EBSERH, 

até 31/12/2012.                                       

1227/12 
31/10 

 Autorizar a cessão de MARIA DO PERPÉTUO 

SOCORRO MOURA COIMBRA, Nutricionista-

Habilitação, lotada no Hospital 

Universitário/UFPI, para a Empresa Brasileira de 

Serviços Hospitalares- EBSERH, até 

31/12/2012.                                       

1228/12 
31/10 

 Autorizar a cessão de ANA DE ASSUNÇÃO 

LEÔNCIO MARCULINO, Nutricionista-

Habilitação, lotada no Hospital 

Universitário/UFPI, para a Empresa Brasileira de 

Serviços Hospitalares- EBSERH, até 

31/12/2012.                                       

1229/12 
31/10 

 Autorizar a cessão de OZINALDA VELOSO 

PEREIRA, Enfermeiro, lotado no Hospital 

Universitário/UFPI, para a Empresa Brasileira de 

Serviços Hospitalares- EBSERH, até 

31/12/2012.                                       

1230/12 
31/10 

 Autorizar a cessão de MARIA DO Ó CUNHA 

MEDEIROS, Enfermeiro, lotada no Hospital 

Universitário/UFPI, para a Empresa Brasileira de 

Serviços Hospitalares- EBSERH, até 

31/12/2012.                                       

1231/12 
31/10 

 Autorizar a cessão de MARIA ODETE 

RODRIGUES DO NASCIMENTO, Enfermeiro, 

lotado no Hospital Universitário/UFPI, para a 

Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares- 

EBSERH, até 31/12/2012.                                       

1232/12 
31/10 

 Autorizar a cessão de CARLOS ALBERTO 

RODRIGUES DE OLIVEIRA, Enfermeiro, lotado 

no Hospital Universitário/UFPI, para a Empresa 

Brasileira de Serviços Hospitalares- EBSERH, 

até 31/12/2012.                                       

1233/12  Autorizar a cessão de VALDECY JOSÉ DE 



i 

 

31/10 SOUZA FILHO, Médico-Área, lotado no Hospital 

Universitário/UFPI, para a Empresa Brasileira de 

Serviços Hospitalares- EBSERH, até 

31/12/2012.                                       

1234/12 
31/10 

 Autorizar a cessão de ROBERT WEIBER 

MARTINS DANTAS, Médico-Área, lotado no 

Hospital Universitário/UFPI, para a Empresa 

Brasileira de Serviços Hospitalares- EBSERH, 

até 31/12/2012.                                       

1235/12 
31/10 

 Autorizar a cessão de JOSÉ NARCÍSIO DE 

CARVALHO NETO, Médico-Área, lotado no 

Hospital Universitário/UFPI, para a Empresa 

Brasileira de Serviços Hospitalares- EBSERH, 

até 31/12/2012.                                       

1236/12 
31/10 

 Autorizar a cessão de JOSÉ ARIMATÉA DOS 

SANTOS JUNIOR, Médico-Área, lotado no 

Hospital Universitário/UFPI, para a Empresa 

Brasileira de Serviços Hospitalares- EBSERH, 

até 31/12/2012.                                       

1237/12 
31/10 

 Autorizar a cessão de HELDER DE MELO 

SÉRVIO, Médico-Área, lotado no Hospital 

Universitário/UFPI, para a Empresa Brasileira de 

Serviços Hospitalares- EBSERH, até 

31/12/2012.                                       

1238/12 
31/10 

 Autorizar a cessão de CAETANO CORTEZ 

RUFINO FILHO, Médico-Área, lotado no 

Hospital Universitário/UFPI, para a Empresa 

Brasileira de Serviços Hospitalares- EBSERH, 

até 31/12/2012.                                       

1239/12 
31/10 

 Autorizar a cessão de AVELAR ALVES DA 

SILVA, Médico-Área, lotado no Hospital 

Universitário/UFPI, para a Empresa Brasileira de 

Serviços Hospitalares- EBSERH, até 

31/12/2012.                                       

1240/12 
31/10 

  Dispensar MARTA ALVES ROSAL, Professor 

Classe Adjunto- DE, da Função Comissionada 



i 

 

de Coordenação de Curso, símbolo FCC, de 

Coordenador do Curso de Residência Médica, 

do Centro de Ciências da 

Saúde.Universitário/UFPI, para a Empresa 

Brasileira de Serviços Hospitalares- EBSERH, 

até 31/12/2012.                                       

1241/12 
31/10 

 Dispensar HELENILDA NUNES SOARES DE 

BRITO, Assistente Administração, da Função 

Gratificada FG-7, de Secretária Administrativa, 

da Diretoria Administrativa/PRAD. 

1242/12 
31/10 

 Dispensar MARIA EUZA FEITOSA CAMURÇA 

COELHO CARMO, Nutricionista, da Função-

Gratificada FG-4, de Chefe da Unidade de 

Produção do Restaurante Universitário- RU.  

1243/12 
31/10 

 Dispensar MARIA DO SOCORRO NERY LIMA, 

Assistente em Administração, lotada no Setor de 

Contabilidade, da Função Gratificada FG-1, de 

Chefe de execução Contábil, da Diretoria 

Administrativa/PRAD. 

1244/12 
31/10 

 Dispensar FRANCISCO DE ASSIS CRAVEIRO 

DE ALMEIDA, Técnico em Contabilidade, lotado 

no Setor de Contabilidade, da Função 

Gratificada FG-4, de Chefe de Divisão de 

Convênios e Receita Própria, da Diretoria 

Administrativa/PRAD. 

1245/12 
31/10 

 Dispensar EVANDRO TAJRA HIDD, Professor 

Classe Adjunto- DE, da Função Comissionada 

de Coordenação de Curso, símbolo FCC, de 

Coordenador do Curso de Administração, do 

Centro de Ciências Humanas e Letras. 

1246/12 
31/10 

 Dispensar RAQUEL KAROLINE CARVALHO, 

Secretário Executivo, da Função-Gratificada FG-

7, de Secretário Administrativo, da Pró-Reitoria 

de Administração- PRAD.  

1247/12 
31/10 

 Dispensar REGINA CLÁUDIA FERREIRA DO 

REGO, Professor Classe Assistente- DE, da 



i 

 

Função Comissionada de Coordenação de 

Curso, símbolo FCC, de Coordenador do Curso 

de Ciências Contábeis, do Centro de Ciências 

Humanas e Letras. 

1248/12 
31/10 

 Autorizar a cessão de FRANCISCO 

WELLINGTON DOURADO REBELO, Professor 

Auxiliar, lotado no Curso de Engenharia 

Mecânica/CT, para a Empresa Brasileira de 

Serviços Hospitalares- EBSERH, até 

31/12/2012. 

1249/12 
31/10 

 Autorizar a cessão de BELCHIOR DA SILVA 

MARTINS, Administrador, lotado no Hospital 

Universitário/UFPI, para a Empresa Brasileira de 

Serviços Hospitalares- EBSERH, até 

31/12/2012. 

1250/12 
31/10 

 Autorizar a cessão de REGINA CLÁUDIA 

FERREIRA SOARES DO RÊGO, Professor 

Assistente, lotado no Departamento de Ciências 

Contábeis e Administrativas/CCHL, para a 

Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares- 

EBSERH, até 31/12/2012. 

1251/12 
31/10 

 Autorizar a cessão de REGINA CLÁUDIA 

FERREIRA SOARES DO RÊGO, Professor 

Assistente, lotado no Departamento de Ciências 

Contábeis e Administrativas/CCHL, para a 

Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares- 

EBSERH, até 31/12/2012. 

1252/12 
31/10 

 Autorizar a cessão de LAURO OLIVEIRA 

VIANA, Professor Assistente, lotado no Centro 

de Ensino à Distância- CEAD/UFPI, para a 

Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares- 

EBSERH, até 31/12/2012. 

1253/12 
31/10 

 Autorizar a cessão de EVANDRO TAJRA HIDD, 

Professor Adjunto, lotado no Departamento de 

Ciências Contábeis Administrativas/CCHL, para 

a Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares- 



i 

 

EBSERH, até 31/12/2012. 

1254/12 
31/10 

 Autorizar a cessão de JOSÉ LAGES MONTE, 

Professor Adjunto, lotado no Departamento de 

Transportes/CT, para a Empresa Brasileira de 

Serviços Hospitalares- EBSERH, até 

31/12/2012. 

1255/12 
31/10 

 Autorizar a cessão de FABIO NAPOLEÃO DO 

REGO PAIVA DIAS, Administrador, lotado na 

Pró-Reitora de Administração- PRAD, para a  

Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares- 

EBSERH, até 31/12/2012. 

1256/12 
31/10 

 Autorizar a cessão de ANA LÚCIA FRANÇA DA 

COSTA, Professor Assistente, lotado no 

Departamento de Medicina Especializada/CCS, 

para a  Empresa Brasileira de Serviços 

Hospitalares- EBSERH, até 31/12/2012. 

1257/12 
31/10 

 Autorizar a cessão de ANDRÉ GONÇALVES DA 

SILVA, Professor Assistente, lotado no 

Departamento de Clínica Geral/CCS, para a  

Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares- 

EBSERH, até 31/12/2012. 

1258/12 
31/10 

 Autorizar a cessão de CLAUDETE FERREIRA 

DE SOUSA MONTEIRO, Professor Adjunto, 

lotado no Departamento de Enfermagem/CCS, 

para a  Empresa Brasileira de Serviços 

Hospitalares- EBSERH, até 31/12/2012. 

1259/12 
31/10 

 Autorizar a cessão de MARTA ALVES ROSAL, 

Professor Adjunto, lotada no Departamento 

Materno-Infantil/CCS, para a  Empresa Brasileira 

de Serviços Hospitalares- EBSERH, até 

31/12/2012. 

1260/12 
31/10 

 Autorizar a cessão de MAURÍCIO BATISTA 

PAES LANDIM, Professor Adjunto, lotado no 

Departamento de Clínica Geral/CCS, para a  

Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares- 



i 

 

EBSERH, até 31/12/2012. 

1261/12 
31/10 

 Autorizar a cessão de NAMIR CLEMENTINO 

SANTOS, Professor Classe Adjunto- TP-20, 

lotado no Departamento de Medicina 

Especializada/CCS, para a  Empresa Brasileira 

de Serviços Hospitalares- EBSERH, até 

31/12/2012. 

1262/12 
31/10 

 Autorizar a cessão de JOSE MIGUEL LUZ 

PARENTE, Professor Classe Assistente- TP-20, 

lotado no Departamento de Clínica Geral/CCS , 

para a  Empresa Brasileira de Serviços 

Hospitalares- EBSERH, até 31/12/2012. 

1263/12 
31/10 

 Autorizar a cessão de LIA CRUZ VAZ DA 

COSTA DAMASIO, Professor Classe Auxiliar- 

TP-20, lotado no Departamento de Materno 

Infantil/CCS , para a  Empresa Brasileira de 

Serviços Hospitalares- EBSERH, até 

31/12/2012. 

1264/12 
31/10 

 Autorizar a cessão de JOSE LIRA MENDES 

FILHO, Professor Classe Auxiliar- TI-40, lotado 

no Departamento de Clínica Geral/CCS , para a  

Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares- 

EBSERH, até 31/12/2012. 

1265/12 
31/10 

 Autorizar a cessão de EDILSON CARVALHO 

DE SOUSA JUNIOR, Professor Classe Adjunto- 

TI-40, lotado no Departamento de Clínica 

Geral/CCS , para a  Empresa Brasileira de 

Serviços Hospitalares- EBSERH, até 

31/12/2012. 

1266/12 
31/10 

 Autorizar a cessão de ALESSE RIBEIRO DOS 

SANTOS, Professor Classe Assistente- TI-20, 

lotado no Departamento de Medicina 

Especializada/CCS , para a  Empresa Brasileira 

de Serviços Hospitalares- EBSERH, até 

31/12/2012. 

1267/12  Autorizar a cessão de ARQUIMEDES 



i 

 

31/10 CAVALCANTE CARDOSO, Professor Classe 

Assistente- TP-20, lotado no Departamento de 

Medicina Especializada/CCS , para a  Empresa 

Brasileira de Serviços Hospitalares- EBSERH, 

até 31/12/2012. 

1268/12 
31/10 

 Autorizar a cessão de GERSON LUIS MEDINA 

PRADO, Professor Classe Adjunto- TP-20, 

lotado no Departamento de Medicina 

Especializada/CCS, para a Empresa Brasileira 

de Serviços Hospitalares- EBSERH, até 

31/12/2012. 

1269/12 
31/10 

 Autorizar a cessão de LINA GOMES DOS 

SANTOS, Professor Classe Adjunto- TI-40, 

lotada no Departamento de Medicina 

Especializada/CCS, para a Empresa Brasileira 

de Serviços Hospitalares- EBSERH, até 

31/12/2012. 

1270/12 
31/10 
 

 Autorizar a cessão de CLELIA DE MOURA FÉ 

CAMPOS, Professor Classe Assistente-TI-40, 

lotada no Departamento de Nutrição/CCS, para 

a Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares- 

EBSERH, até 31/12/2012. 

1271/12 
31/10 
 

 Autorizar a cessão de MARIA ZELIA DE 

ARAUJO MADEIRA, Professor Classe 

Assistente- TP-20, lotada no Departamento de 

Enfermagem/CCS, para a Empresa Brasileira de 

Serviços Hospitalares- EBSERH, até 

31/12/2012. 

1272/12 
31/10 
 

 Autorizar a cessão de MARCIO DENIS 

MEDEIROS MASCARENHAS, Enfermeiro, 

lotada no Hospital Universitário/UFPI, para a 

Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares- 

EBSERH, até 31/12/2012. 

1273/12 
31/10 
 

 Autorizar a cessão de OLIVIA DIAS DE 

ARAUJO, Professor Classe Assistente- DE, 

lotada no Departamento de Enfermagem/CCS, 



i 

 

para a Empresa Brasileira de Serviços 

Hospitalares- EBSERH, até 31/12/2012. 

1274/12 
31/10 
 

 Autorizar a cessão de WILSON DE OLIVEIRA 

SOUSA JUNIOR, Professor Classe Auxiliar- TP- 

20, lotado no Departamento de Clínica 

Geral/CCS, para a Empresa Brasileira de 

Serviços Hospitalares- EBSERH, até 

31/12/2012. 

1275/12 
31/10 
 

 Autorizar a cessão de ANTONIO FRANCISCO 

MACHADO PEREIRA, Professor Classe 

Assistente, lotado no Departamento de 

Enfermagem/CCS, para a Empresa Brasileira de 

Serviços Hospitalares- EBSERH, até 

31/12/2012.  

1276/12 
31/10 
 

 Autorizar a cessão de JUSSARA MARIA 

VALENTIM CAVALCANTE NUNES, Professor 

Classe Adjunto- TP- 20, lotada no Departamento 

Materno Infantil/CCS, para a Empresa Brasileira 

de Serviços Hospitalares- EBSERH, até 

31/12/2012. 

1277/12 
31/10 
 

 Autorizar a cessão FERNANDA VALERIA 

SILVA DANTAS AVELINO, Professor Classe 

Adjunto- DE, lotada no Departamento de 

Enfermagem/CCS, para a Empresa Brasileira de 

Serviços Hospitalares- EBSERH, até 

31/12/2012. 

1278/12 
31/10 
 

 Autorizar a cessão de ÉLIO RODRIGUES DA 

SILVA, Professor Classe Assistente- TP- 20, 

lotado no Departamento de Clínica/CCS, para a 

Empresa Brasileira  de Serviços Hospitalares- 

EBSERH, até 31/12/2012. 

1279/12 
31/10 
 

 Autorizar a cessão de BRUNNA EULÁLIO 

ALVES, Professor Classe Auxiliar- TP- 20, 

lotada no Departamento de Clínica Geral/CCS, 

para a Empresa Brasileira de Serviços 

Hospitalares- EBSERH, até 31/12/2012. 



i 

 

1280/12 
31/10 
 

 Autorizar a cessão de ROSANA DOS SANTOS 

COSTA, Professor Classe Assistente- DE, lotada 

no Departamento de Enfermagem/CCS, para a 

Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares- 

EBSERH, até 31/12/2012. 

1281/12 
31/10 
 

 Designar FRANCISCA DAS CHAGAS DA 

SILVA MOTA, Assistente em Administração, 

para exercer a Função Gratificada FG-1, de 

Chefe da Divisão de Execução Contábil, da 

Diretoria Administrativa e Financeira/PRAD. 

1282/12 
31/10 
 

 Autorizar a cessão de CARLA SOLANGE DE 

MELO ESCORCIO, Farmacêutico, lotada no 

Departamento de Bioquímica e 

Farmacologia/CCS, para a Empresa Brasileira 

de Serviços Hospitalares- EBSERH, até 

31/12/2012. 

1283/12 
31/10 
 

 Autorizar a cessão de JAMES DIELSON 

BARBOSA DO NASCIMENTO, Administrador, 

lotada no Hospital Universitário/UFPI, para a 

Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares- 

EBSERH, até 31/12/2012. 

1284/12 
31/10 
 

 Autorizar a cessão de KENNEDY DE BRITO 

RIBEIRO, Administrador, lotado na Diretoria 

Administrativa e Financeira/PRAD, para a 

Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares- 

EBSERH, até 31/12/2012. 

1285/12 
31/10 
 

 Autorizar a cessão de MARIANA SANTOS 

SOUSA, Assistente em Administração, lotada na 

Divisão de Almoxarifado/DAF/PRAD, para a 

Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares- 

EBSERH, até 31/12/2012. 

1286/12 
31/10 
 

 Autorizar a cessão de DELLANO JOSÉ 

GADELHA SANTOS, Administrador, lotado na 

Divisão de Compras/DAF/PRAD, para a 

Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares- 

EBSERH, até 31/12/2012. 



i 

 

1287/12 
31/10 
 

 Autorizar a cessão de HELENILDA NUNES 

SOARES DE BRITO, Assistente em 

Administração, lotado na Diretoria Administrativa 

e Financeira/PRAD, para a Empresa Brasileira 

de Serviços Hospitalares- EBSERH, até 

31/12/2012. 

1288/12 
31/10 
 

 Autorizar a cessão de FRANCISCO DE ASSIS 

CRAVEIRO ALMEIDA, Técnico em 

Contabilidade, lotado no Setor de 

Contabilidade/DAF/PRAD, para a Empresa 

Brasileira de Serviços Hospitalares- EBSERH, 

até 31/12/2012. 

1289/12 
31/10 
 

 Autorizar a cessão de MARIA DO SOCORRO 

NERY LIMA, Assistente em Administração, 

lotada no Setor de Contabilidade/DAF, para a 

Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares- 

EBSERH, até 31/12/2012. 

1290/12 
31/10 
 

 Autorizar a cessão de AUGUSTA DA ROCHA 

LOURES FERRAZ, Professor Classe 

Assistente- DE, lotada no Departamento de 

Ciências Contábeis e Administrativas/CCHL, 

para a Empresa Brasileira de Serviços 

Hospitalares- EBSERH, até 31/12/2012. 

1291/12 
31/10 
 

 Autorizar a cessão de MARCO ANTÔNIO 

MASTRÂNGELO, Engenheiro, lotado na Divisão 

de Controle de obras/PREUNI, para a Empresa 

Brasileira de Serviços Hospitalares- EBSERH, 

até 31/12/2012. 

1292/12 
31/10 
 

 Nomear JOSE LUSTOSA ELVAS BARJUD, 

Professor de EBTT, lotado no Colégio Agrícola 

de Bom Jesus, para exercer o Cargo de Direção 

CD-3, de Assessor Especial do Reitor. 

1293/12 
31/10 
 

 Nomear GILMAR PEREIRA DUARTE, Professor 

de EBTT, lotado no Colégio Agrícola de Floriano, 

para exercer o Cargo de Direção CD-4, de 

Assessor do Reitor. 



i 

 

1294/12 
31/10 
 

 Nomear WELLINGTON SILVA LIMA, Assistente 

em Administração, para exercer o Cargo de 

Direção CD-4, de Assessor da Pró-Reitoria de 

Planejamento- PROPLAN, a partir de 

29.10.2012.  

1295/12 
31/10 

 No Ato da Reitoria nº. 960/12, de 24.09.2012, 

D.O.U de 25.09.2012, referente à nomeação em 

caráter efetivo, onde se lê: CESAR AUGUSTO 

FREIRE FERNANDES, leia-se: CEZAR 

AUGUSTO FREIRE FERNANDES.   

1296/12 
31/10 

 Designar ARLETE ARAÚJO DOS MARTÍRIOS 

MOURA FÉ, Assistente em Administração, para 

exercer a Função Gratificada FG-4, de Chefe da 

Divisão de Administração de Pessoal, da 

Diretoria de Recursos Humanos/PRAD. 

 
 


